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Sammanfattning 
Det började som en uppsats, det slutade som en form av utvärdering av kursen, av 

upplägget, föreläsare och kurslitteraturen  

Hur vi definierar orden är viktigt, vilka värderingar och fördomar vi lägger i orden, 

omedvetet eller medvetet.  

Våld har en bred definition till motsats från exempelvis misshandel som har en exakt 

juridisk definition. Vad är våld i nära relation och vad beror det på? 

Barn som upplever våld, hur de påverkas, och hur kan vi på bästa sätt hjälpa dem? 

Forskning och hur vi kan använda forskningsresultat i vårt arbete. Vilken forskning behövs 

för att vi ska kunna åstadkomma en förändring. 

Samverkan hur och med vilka behöver vi samarbeta för att på bästa möjliga vis hjälpa 

kvinnor som utsätts för våld och deras barn? 

Juridik, vad säger lagen, tillämning av lagen, vad händer i en rättsprocess och vad grundar 

man straffen på. 

Samtalsmetodik – grunderna för det professionella samtalet 

Jag vill använda den här uppsatsen som underlag för att föra kunskapen vidare inom den 

egna verksamheten. Därför har jag försökt använda ett språk så den kan förstås även om 

man inte kan så bra svenska.  
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Inledning 

Jag har sett fram emot den här utbildningen sen Reia och Josefine från Lst Skåne kom 

med det första förslaget. Monica Johansson åkte runt och gjorde intervjuerna med en 

mix av entusiasm, insikt och ett öppet sinne. 

När jag läste förstudien insåg jag vilket enormt arbete hon hade lagt ner.  

Kursen är en uppdragsutbildning från Länsstyrelsen Skåne och vänder sig till 

socialtjänsten, anställda och frivilliga inom jourverksamheter. Kursen är avsedd att både 

vidareutveckla befintlig kunskap och tillägna sig ny kunskap om förutsättningar och 

processer när det gäller våld mot kvinnor och barn i nära relationer. Kursen avser också 

att ge oss ett verktyg till att utveckla stöd och bemötandestrategier till kvinnor och barn 

som utsatts för våld.  

Det finns en del ”fällor” när man möter kvinnor som utsatts för våld i sin relation. Först 

när man är ”ny” är det lätt man projicerar, utgår från sina egna erfarenheter, eller hur 

man tror att man hade känt sig/reagerat i samma situation. 

Senare ju mer erfarenhet man får, ju mer man läser då finns det en risk att man 

generaliserar. Åsa Källström Cater sa ”det kan vara så, men det är inte alltid det är så”. 

Vi kanske sitter framför en kvinna och tänker ”okej hon har haft svårt att gå, det beror 

på bindningen kärlek/hat/medlidande/skuld/hopp”, och det kan visa sig vara helt frågan 

om ekonomi och social status. 

Jag har valt att delvis gå lite djupare in på vissa av seminariefrågorna, som vi inte riktigt 

hann med i gruppen, delvis med andra reflektioner med utgångspunkt från föreläsarna 

och kurslitteraturen.  

Upplägget av utbildningen är i stora drag bra, men jag skulle gärna personligen ha mer 

föreläsningstid och mindre tid för grupparbete. (För vår del har grupparbetet varit bra ur 

flera synvinklar bl.a. för att vi har haft tillfälle och diskutera med ”våra” socialsekreterare 

mer än bara på ett helt praktiskt plan.) Man skulle kunna lägga in en timme efter 

lunchen, och använda sig mer av föreläsare som redan finns på Malmö högskola, Irene 

Andersson kunde tala om våldet ur ett historiskt perspektiv. Ingela Kolfjord utifrån 

”Kvinnors drogbruk och lagbrott”, kvinnojourerna och socialtjänsten stöter ju ofta på 

dessa kvinnor, och jag tror vi hade kunnat ha praktisk nytta av det. Susanna Weibull om 

polisens roll, och under dagen med temat ”Lagstiftning, juridik och rättsprocess” fylla i de 

tomma rutorna.  
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Våld mot kvinnor i nära relationer 

Angående definitionen av mäns våld mot kvinnor anser jag att FNs beskrivning i FN:s 

deklaration om avskaffande av våld mot kvinnor (1993), innefattar det på ett bra sätt: 

”varje könsbetingad våldshandling som resulterar i eller sannolikt kommer att resultera i 

fysisk, sexuell eller psykisk skada eller sådant lidande för kvinnor innefattande hot om 

sådana handlingar, tvång eller godtyckligt frihetsberövande vare sig det sker offentligt eller 

privat.” 

När ”Slagen dam”, den största omfångsundersökning som har gjort i ämnet mäns våld mot 

kvinnor, släpptes fick den mycket kritik. Man ansåg siffrorna var för höga, och därför inte 

kunde stämma, 46 % av kvinnor över 15 år har utsatts för våld av en man någon gång 

efter sin 15-årsdag. En sak som man kritiserade hårt, var att man också hade inkluderat 

”hot om våld” i frågan. Ändå var Sverige ett av de första länderna att skriva på och 

ratificera deklarationen med ovanstående definition. 

Viveka Enander berättade en historia som visar detta på ett bra sätt: 

” Det handlade om man som misshandlade sin fru och sina barn grovt. Det började alltid 

med att han gick ut och högg ved, i stället för att avreagera sig på veden, så eggade han 

upp sig själv mer och mer. När han kom in misshandlade han frun och barnen. Efter ett 

tag kom han underfund med hur ansträngande det var med vedhuggande – misshandel, 

då hade det gått så långt att han bara behövde titta på yxan så fick han samma effekt. För 

frun och barnen var detta hot, när mannen bara tittade på yxan så skrämmande och 

kränkande att man måste se det som en form av våld.” 

Mäns våld mot kvinnor yttrar sig på flera olika vis, våld i hemmet, hedersrelaterat våld, 

könsstympning, våldtäkter. Även om hedersrelaterat våld ibland och könsstympning oftast 

genomförs av kvinnor bottnar de i ett patriarkaliskt synsätt på kvinnors sexualitet.  

Våldet kan vara: 

Fysiskt våld – kan vara knytnävslag, örfilar, sparkar, knuffar, stryptag, dra i håret, knuffar, 

användande av tillhygge eller vapen. 

Många både män och kvinnor räknar inte en knuff eller när han tar tag i henne hårt och 

håller henne kvar, som våld, därför är det viktigt att inte bara fråga: ”Är du misshandlad?” 

eller ”Slår du din fru?” utan försöka formulera frågan så brett som möjligt. 
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Psykiskt våld – är kanske det vanligaste, men kan vara så subtil att man inte alltid 

uppfattar det som våld. Det kan vara hot om våld, hot att ta barnen från henne, få henne 

inspärrad. Han använder glåpord, förnedrar henne verbalt eller med blickar och 

kroppsspråk. Kontrollera och begränsa hennes livsutrymme, extrem svartsjuka, han 

förödmjukar henne framför släkt och vänner, berättar hur dum och oduglig hon är. Det kan 

vara att han hindrar henne för att utöva sin religion eller hånar vad hon tror på. Psykiskt 

våld är mycket nedbrytande och sätter djupa spår. 

Sexuellt våld – när kvinnor är utsatta för våld i nära relation inkluderar det ofta också 

sexuellt våld som, våldtäkt att fysiskt eller genom hot bli tvingad till samlag eller andra 

sexuella handlingar. Tvingas titta på pornografi, bli kallad ”hora” och könsord.  

Ekonomiskt våld – Mannen har full kontroll över ekonomin, även kvinnans inkomster, hon 

måste redogöra för varenda krona. Kvinnan måste be mannen om pengar, och är helt 

beroende av hans godtycke. Han kan neka henne pengar till läkare och medicin. Hon är 

helt ovetande om deras ekonomiska situation. Han kanske tar ut lån eller köper saker på 

avbetalning i hennes namn. Det kan också vara att hennes inkomst går till att betala 

räkningar och köpa mat och saker till det gemensamma hemmet, medan han använder 

”sin” inkomst till sig själv. 

Materiellt våld – Mannen kastar och slår sönder saker, slår hål i väggar, förstör hennes 

personliga ägodelar, klipper sönder hennes kläder. Materiellt våld fungerar som en 

skrämselteknik på kvinnan.  

Gränsen mellan relationsproblem och destruktivt maktutövande, så fort han börjar 

begränsa hennes livsutrymme är det början på destruktivt maktutövande. 

Relationsproblem kan vara att man inte kommunicerar med varandra, kan vara otrohet, 

irritation över ojämställd fördelning av hushållssysslorna, men man argumenterar grälar på 

ett jämställt plan. Så fort den ena partnern försöker ha makt och kontroll över den andre 

är det destruktivt. 

Jag tror inte att man kan plocka ut en komponent i Våldets normaliseringsprocess som den 

mest nedbrytande, utan att det är kombinationen.  

Isoleringen är ju en förutsättning för att bryta ner kvinnan, så hon bara ska ha mannen att 

”spegla” sig i, tills hans syn på henne blir hennes syn på sig själv. 

Växlingen mellan värme och våld, får henne att stanna kvar, och ger henne ett hopp om 

förändring. 



 

Karin Ahlquist 
HZ201Z  ”Kvinnor och barn som utsätts för våld i nära relationer” 

7

Både isolering och växling mellan värme och våld är metoder man använder vid tortyr för 

att bryta ner offret. 

Den största skillnaden är att den som utövar våldet i en relation är en närstående, någon 

som man älskar och förväntar sig ska älska en tillbaka, någon man litar på. När det gäller 

tortyr och våld i ”vanlig” bemärkelse är våldsutövarna oftast främlingar eller i alla fall inte i 

ens umgängeskrets.  

Jag vill gärna citera förklaringsmodellen ur ”FN:s deklaration om avskaffande av våld mot 

kvinnor (1993)”, när det gäller frågan om varför det är män som utsätter kvinnor för våld i 

nära relation och inte tvärtom: ”Våld mot kvinnor är en manifestation av historiskt 

ojämlika maktrelationer mellan män och kvinnor, vilket har lett till att kvinnor domineras 

och diskrimineras av män” och fortsätter med ”våld mot kvinnor är en av de mest 

fundamentala mekanismer genom vilken kvinnor tvingas till en underordnad ställning i 

förhållande till männen.” 

För det första så tycker jag att det är oerhört bra formulerat, för det andra är det bra att 

citera i diskussioner med människor som tror att könsmaktsordning är något ROKS och 

Feministiskt Initiativ har hittat på. 
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Våldsutsatta barn och barn som har bevittnat 

våld inom familjen 

Föreläsare - Åsa Källström Cater - Socionom och fil.dr. 

Det finns inte så mycket svensk forskning när det gäller barn som upplever våld. Nordiska 

ministerrådet har tagit initiativ till ett nordiskt forskningsprogram om kön och våld i 

Norden.  

Det finns en hel del forskning från t.ex. USA, själv tror jag inte att man helt kan applicera 

den på svenskt förhållande. Bland annat är barnaga både lagligt och helt accepterat som 

en uppfostringsmetod. Ett försök i Kalifornien att förbjuda aga mot barn under 3 år, väckte 

så mycket protester att man bara fick lägga ner hela idén. 

Man vet att barn generellt utgår från erfarenheter av föräldrarna för att utveckla ”mallar” 

för att forma sociala relationer senare i livet. När man slår ett barn lär man det att det är 

okey att använda våld, det är ett effektivt sätt att kontrollera andra människor.  

Sen Sverige införde totalförbud mot aga 1979, visar det att barn mår bättre i Sverige idag. 

Det har tagit lång tid att förändra attityderna, men vi är på god väg. 1965 var över hälften 

av de vuxna positiva till aga. Idag har siffran sjunkit till 8 %, dock har procenten av 

mildare former av barnaga ökat sen 2000.  Samhällsdiskussionen om vikten att sätta 

gränser och program som ”Nanny-akuten”, tror man har varit en bidragande faktor. 

Flera kommuner har startat ”föräldrautbildningar” för att ge föräldrarna alternativ till aga 

som uppfostringsmetod. Höganäs kommun har en föräldragrupp i ”aktivt föräldraskap” 

Benämningen barn som har bevittnat våld inom familjen är lite missvisande det skulle var 

mer korrekt att säga ”barn som upplevt våld inom familjen. 

När man säger bevittnar våld så menar man se – se med ögonen – men de flesta barnen 

upplever våldet de hör det, de känner spänningar, de oroar sig, lyssnar på helspänn, går 

på tå och försöker vara till lags. Ibland involveras de i våldet, kanske är pappa arg för 

något de har gjort, kanske slår mannen när barnet sitter i mammans knä. Ofta försöker 

barnet gå i mellan för att rädda mamma. 

Barnet kan tro att de är skuld till våldet, ”han bråkar om att jag kostar pengar, inte har 

städat mitt rum, eller är tillräckligt duktig i skolan eller på sport”.  

Barnet kan kanske tänka: om jag bara anstränger mig och är jätteduktig i skolan, alltid 

städar mitt rum, så kommer inte pappa att bli arg och slå mamma. Eller så försöker det 

dra till sig all uppmärksamhet så pappan ska bli arg på barnet och inte ge sig på mamma. 
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Barnen ser också att pappans våldsutbrott inte står i proportion till händelsen som utlöst 

det. Kunde han bli så galen för att jag tappade ett glas mjölk? Klart, mjölk kan lämna 

fläckar i mattan och luktar illa, men om det hade varit ett glas vatten, hade han blivit lika 

arg då, glaset kan ju gå sönder, men om det var ett glas vatten i en plastmugg och jag 

tappade det i köket där är ingen matta. Sånt händer hela tiden, barn tappar en mugg 

vatten eller ett glas mjölk, det är inget att bli så förbannad för.  

Detta gör barnet än mer osäkert, om pappan kan bli så arg för en sådan liten sak, då vet 

man ju aldrig vad som utlöser våldsutbrotten. Då blir de också oförutsägbara. Barnet 

måste hela tiden vara på sin vakt. 

Kommittén mot barnmisshandel inkluderade år 2001 de barn som bevittnat våld i familjen 

i begreppet barnmisshandel, det är en grov form av psykisk misshandel som kan 

traumatisera barnet. Så många som 10 procent av alla barn någon gång får uppleva våld i 

familjen samt 5 procent som ofta får uppleva detta. Barn som bevittnar våld i familjen fick 

också brottsofferstatus. 

Våldet kan finnas där konstant som en ingrediens i vardagen, det kan ha blivit värre och 

värre, men det kan också vara en enstaka händelse. 

Även en enstaka händelse kan vara traumatiserande för ett barn.  

Barn som upplever våld i familjen löper en risk att utveckla emotionella problem som 

depression, ångest och sömnrubbningar. Barn riskerar också bli så traumatiserade att de 

kan få Posttraumatiskt stressyndrom, där de återupplever våldshändelsen/händelserna 

både i form av minnesbilder i vaket tillstånd och mardrömmar.  

Även om det markant ökar risken för att barn som växer upp med våld påverkas och visar 

olika symptom som: Beteendestörningar och bristande sociala färdigheter, aggressivitet 

gentemot kamrater, syskon och andra, annat utåtagerande beteende, ätstörningar, 

somatiska besvär, emotionella problem som ångest, depression, lågt självförtroende, 

sömnproblem så är det långt från alla barn som drabbas. 

Barn som inte har växt upp med våld i familjen kan också utveckla de här problemen.  

Av vuxna män som blivit dömda för misshandel av sin partner har majoriteten inte 

bevittnat våld mot mamman, och två tredjedelar av männen som har bevittnat våld har 

inte misshandlat sin partner. 88 procent av dem som är syskon till misshandlare använder 

inte våld. Att växa upp med våld ökar alltså risken för att erfara våld i en relation som 

vuxen men de flesta barn erfar inte våld i sina vuxna relationer. 

Att identifiera barn som upplever våld i familjen är därför inte helt lätt både för att 

skillnaden gentemot andra barn är liten och symtommönstret inte så konsistent.  
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Barnen utvecklar olika strategier för att försöka hantera sin situation, en del är 

utåtagerande och aggressiva, en del blyga tillbakadragna, dagdrömmer i sin egen värld, 

andra barn kan bli mönsterelever så att pappan inte ska hitta någon som helst anledning 

att bli arg pga. av deras beteende.  

Vad som gör våldet så svårt att hantera och förstå är också att både offret och förövaren 

är föräldrarna. Man pratar kanske aldrig om våldet, barnet får ingen bekräftelse på sina 

upplevelser.   

Barns uppfattning om våldsamma fäder 

Åsa Källström Cater har gjort en studie med frågeställningen hur barn relaterar till den 

egna pappans våld. Hon gjorde intervjuer med 10 barn 8-12 år på Kvinnohus vars mödrar 

har flytt från våld. 

Barn försöker förstå och tolka pappas våld mot mamma, utifrån sin egen föreställning om 

våld och om pappor.  

Rätt tidigt kommer de underfund med att de normer som råder hemma inte är allmänt 

vedertagna ute i samhället i övrigt. 

På dagis säger de att man ALDRIG får slå, ALDRIG får dra i håret, knipas, knuffas, sparkas.  

Genom studien kunde hon hitta tre olika modeller på hur barn relaterade till sina fäders 

våld 

En del barn kände en direkt länk mellan fadern och våld, nästan så de identifierade honom 

med våldet han utövade. Men de hade delade meningar och uppfattningar av fäder och 

våld generellt. Man talade om olika typer av fäder snälla och dumma/våldsamma. Man 

kunde beskriva de dumma papporna men däremot kunde man inte direkt definiera de 

snälla, man använde uttryck som de gör saker med barnen och sånt, utan att riktigt kunna 

peka på vad de snälla papporna gjorde med sina barn. Det fanns andra pappor som var 

dumma och slogs, så han var inte en total avvikare, för även om pappa använde våld och 

det alltid är fel finns det fler pappor som använder våld. Våldets inverkan på familjen kom 

tydligt fram i berättelserna.  

Här är ett påstående som passar in på denna kategori av barn (det är inte direkta citat, 

utan en sammanställning av barnens svar) 
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1. “Min pappa är dum. Våldet han har använt i vår familj har resulterat i en svår 

situation för mamma och mig. Men han är inte helt avvikande, för det finns en grupp fäder 

som sånt dumt kan förväntas ifrån.”  

Den andra gruppen barn såg också en del av pappans handlingar som våld, och de hade 

lärt sig att allt våld är oacceptabelt. Man framtonade sin egen pappas goda sidor, ”han är 

inte alltid sån”. Några barn gjorde skillnad på hur pappan behandlade dem och mamman, 

de sa att han aldrig slog dem. Om de separerade pappans våld från hans person, att det 

var hans handlande ibland, ibland var han trevlig, så kunde de behålla både tanken på att 

våld alltid är oacceptabelt och att pappa ändå var ”normal” i förhållande till andra pappor. 

 

2. “Det finns många sidor hos min pappa. Våldet han har använt mot mamma är inte 

bra. Men det är bara en del av vem han är. Han är inte alltid så´n, har inte varit dum 

mot mig och det är viktigt för mig att tänka på honom som snäll.” 

 

Det tredje sättet barnen i den här studien använde sig av var att fokusera på pappans 

goda sidor. De visste att man aldrig fick använda våld, men när de definierade hans goda 

sidor, satte de ribban väldigt lågt, att vara snäll innebar att han inte hade använt våld 

nyligen, detta fick honom nästan att framstå som en ”normal” pappa. På detta sätt 

distanserade sig barnen från pappans våld. 
 

3. “Min pappa är snäll, som fäder generellt är, eftersom han, som de, köper godis och 

saker och tittar på TV. Våld är att vara dum. Man är snäll om man inte är dum.” 

Vad vet vi om barnen? 

Vi vet att de är rädda, både för sin egen skull och för att mamma ska dö. När de ligger 

under täcket och lyssnar på slagen och skriken är det mest gastkramande ögonblicket 

när det blir helt tyst, vågar de gå upp och titta?  

Barnen förstår inte våldet, våld är helt oacceptabelt, det är fel, vad hade fröken på dagis 

tänkt om hon visste att pappa slog? Barnen känner skuld och skam, skam över att ha en 

avvikande pappa och skuld för att ibland blir pappa arg över något som barnet har gjort, 

och barnet kan då känna att de har skuld i att mamman får stryk. 

Vi vet också att risken för att även barnen direkt ska utsättas för våld är stor. Vi vet 

också att risken att de får problem längre fram ökar, lite olika för vilken 

”förklaringsmodell” barnen har använt sig av. Barnen som identifierar pappan med våldet 
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kan mycket väl tänkas får emotionella problem och barn som tänker att pappan trots 

allt är vanlig som pappor är mest riskerar att själv använda våld i sina kommande 

relationer. 

 

 
Vad kan vi göra?  
 

Barnen måste komma bort från våldet, där det kan känna trygghet och känna sig säker. 

Man behöver få känna att ”det är över nu” och det kan man aldrig göra så länge 

mamman är kvar i förhållandet.  

Barnen behöver tillfälle att bearbeta sina traumatiska upplevelser, de behöver få prata 

med någon som vet hur de ska bemöta barnet. Det är viktigt att få fasta rutiner i 

hemmiljön och möjlighet att bearbeta sina relationer både till pappan och till mamman. 

 

En iakttagelse 

Jag har under ca 10 år från och till stött på ett gäng killar som växt upp med våld och 

vissa av dem missbruk. Socialtjänsten har hela tiden varit inkopplad och ansträngt sig för 

att lösa problemet ”inom familjen”. 

Första tillfället var för ca 10 år sedan, då jag gjorde en polisanmälan mot ett gäng killar 

som misshandlat min 10-åriga dotter, när hon var på väg hem från sin pianolektion.  

Jag försökte ringa föräldrarna och fick tag på en pappa som tyckte jag fick skylla mig 

själv som släppte ut ”såna missfoster” (min dotter gick i särskola), då fick man vänta sig 

att andra ungar störde sig.  

Jag gjorde en polisanmälan på de fem killarna, socialtjänsten var redan inkopplad men 

fick in en ny anmälan.  

En av killarna gick i särskolan tillsammans med min dotter pga. sociala problem. Rektorn 

som gett mig föräldrarnas telefonnummer ansåg inte det ”lönt” att prata med dem,  

- ”De får så mycket klagomål på de killarna att de bryr sig inte längre”. 

Precis den pojken flyttades till en klass med ”problembarn”, en klass med 5 – 6 killar och 

5 personal, de som hamnar där får en riktig ”värstingstämpel”.  

Något år senare stötte jag på familjen utanför ett dansställe i X-stad. Mamman som var 

oerhört berusad låg på marken medan pappan hejade på deras två äldsta söner att 

sparka på henne, medan han skrek okvädningsord åt henne.  

Pappan fick så småningom fängelse, mamman fick hjälp från socialtjänsten att bryta upp. 

Barnen fick gå i gruppterapi på soc. Som också anordnade en mängd olika aktiviteter för 



 

Karin Ahlquist 
HZ201Z  ”Kvinnor och barn som utsätts för våld i nära relationer” 

13 

dem som segling bergsklättring och utflykter till Tivoli etc. Som ett led i bearbetningen 

bytte de efternamn så att de inte längre hette samma som pappan. 

Mamman städade, handlade mat och höll sig nykter den dagen i veckan när soctanten 

skulle komma. Efter ett tag träffade mamman en ny man, det tog inte så lång tid innan 

det visade sig kunnat vara förre mannens onda tvillingbror.  

De tre bröderna, vi kallar dem Anders, Anton och Allan, använde sig av olika strategier 

för att gå vidare i brutal värld.  

Den näst äldsta Anton (som misshandlat min dotter) fortsatte att försöka kontrollera 

genom att använda våld, han lyckades bra de flesta unga killar var rädda för honom, om 

någon vågade polisanmäla honom för misshandel var det ingen som vågade vittna, han 

var ofta i slagsmål, han sa själv att det var enda gången han mådde riktigt bra. Han satt 

på behandlingshem i ett par omgångar men återvände hem. 

Äldsta brodern Anders flyttade ihop med en tjej och blev pappa, det verkade funka, han 

drack lite mycket bara. Så blev han häktad för misshandel av sin 8- månader gamla 

baby, som visade sig även ha gamla benbrott. 

Anton blev polisanmäld när han med sitt gäng utfört en mycket rå misshandel på en 17-

årig kille, denna gång var där ett flertal ungdomar som vågade träda fram och vittna. 

Lillebror Allan har tagit avstånd från sin familjs våld och missbruk, han klarar skolan bra 

och har ”normala” kompisar. Socialtjänsten hade lyckats övertyga mamman att Allan 

skulle få vara hos en dagmamma så hon skulle bli lite avlastad. Detta var antagligen 

hans räddning.  

Allan brukade säga att han var adopterad, han kände ingen gemenskap med sin familj 

alls och kunde inte förstå att de skulle kunna vara släkt en gång. Han frågade sin 

dagmamma om han kanske hade blivit förväxlad på sjukhuset. Dagmamman svarade att 

det inte var speciellt troligt men att det kunde hända. Hon sa när hon berättade det att 

hon inte hade hjärta ta ifrån honom det lilla hopp han hade.  

Resten av gänget som korsade min väg då för tio år sen.  

Börjes pappa var alkoholist, han misshandlade mamman så allvarligt att det resulterade i 

en lång sjukhusvistelse, han satt av ett kortare fängelsestraff och fick när han kom ut 

vårdnaden om sina två söner, eftersom mamman hade psykiska problem. När Börje var 

13 och kom hem och var full och spydde ner sin säng, skrattade hans pappa och sa att 

nu började han bli en riktig karl. 

Calles pappa använde också våld mot mamman, mamman drack rätt friskt. Pappan 

varken använde alkohol eller droger, han sålde däremot droger, detta fick han till slut ett 

längre fängelsestraff för.  
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Snälla människor brukade ta in Calle ibland och ge honom mat och bada honom. 

Socialtjänsten kontaktades också. 

Calle sågs ofta efter av farmor och farfar, farfar hade blivit dömd för sexuella övergrepp 

mot barn.  

Förutom att Calle är aggressiv och lätt tar till våld, har han varit misstänkt för sexuella 

övergrepp mot tjejer i 12-årsåldern. Calles syster Cecilia har en bra utbildning är gift 

med två barn och har tagit avstånd från sina föräldrar och Calle.  

David vet jag inte så mycket om mer än att hans pappa är aktiv nazist. 

Den femte killen flyttade från X-stad. Han bodde med sin mamma som var sjuksköterska 

och ofta jobbade natten. Hon ansåg att sonen bara hamnat i dåligt sällskap. 

Killarna kommer från mycket tragiska hemförhållande, men tjejerna som hänger runt 

dem kommer från välbeställda välutbildade familjer och har bra hemförhållanden. Tyvärr 

var det en av dessa tjejer som blev svårt skadad vid en hämndåtgärd mot killarna.  
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Teoretiska perspektiv och aktuell forskning, 
bland annat om ”särskilt utsatta grupper” 

Vi behöver mer forskning i Sverige, när det gäller mäns våld mot kvinnor, och hur det 

påverkar barnen som upplever våldet. Viveka Enander är en duktig och intressant 

föreläsare/forskare, och jag tycker absolut hon skall vara föredragshållare vid ett tillfälle, 

det första som handlar om mäns våld mot kvinnor i nära relation, bara höja ribban ett 

snäpp. När det gäller dagen om ”Teoretiska perspektiv och aktuell forskning”, föreslår jag 

Hans Ekbrand, eller Ingela Kolfjord. Ämnet är stort och man hann inte med att gå in på 

”särskilt utsatta grupper” som det stod i kursinfot det skulle göras.  Istället för att gå så 

djupt in på, utgå från eller försöka hitta nya förklaringsmodeller, göra bredare 

undersökningar och presentera ren fakta, och hur det kan direkt appliceras på praktiskt 

arbete.  

Seminariefrågorna fick mig att tänka till, våldets normaliseringsprocess är en bra 

förklaringsmodell när vi möter allmänheten för att öka förståelsen för ”varför går hon 

inte”, men jag använder inte någon förklaringsmodell i mitt möte med kvinnorna där 

måste jag vara öppen för att möta kvinnan som individ. Vi möter ibland kvinnor som är 

irriterade efter att ha pratat med någon på socialtjänst/kvinnojour som ställt frågor där 

de gjort antaganden att allt våld mot kvinnor i nära relation följer ett visst mönster. 

”Varför höll hon på att tjata om att det var klart jag älskade honom, jag älskar inte det 

svinet, tror aldrig jag har, jag hatar inte honom heller för den delen, vi gifte oss unga när 

jag blev gravid.”  

Förklaringsmodellerna har en stor betydelse om man ser till allmänhetens attityder. I 

Sverige har könsmaktsordningen som förklaringsmodell långsamt börjat antas. Man 

vill/kan då också använda sig av olika grader av jämställdhet i förhållande till kultur och 

klass, vilket i och för sig både förstärker vi och dem tänkandet och tillåter myten att våld 

i nära relation bara förekommer i invandrarfamiljer, bland missbrukare, kriminella och 

psykiskt sjuka.  

Det finns en stor rädsla bland svenska män och kvinnor att se alla män som förövare och 

alla kvinnor som offer, att det bara skulle vara gradskillnader av förtryck så länge vi inte 

har ett helt jämställt samhälle. 

När jag lämnade Australien -94, var den biologiska förklaringsmodellen fast rotad hos 

allmänheten. Det hade den positiva effekten att det sattes in resurser både för att hjälpa 

och stödja kvinnor och barn som var utsatta för våld i familjen och männen som utövade 

våldet. De har haft ett antal rikstäckande kampanjer som ”Australien säger nej”, ”Du slår 
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aldrig en kvinna” (”You can’t beat a woman”).  

Det har gjorts försök att flytta på mannen och låta kvinnan och barnen stanna i hemmet 

”SVSH (Stop the violence stay home)”. Kvinnor som mördat sina män och varit utsatta 

för vad vi skulle rubricerat som grov kvinnofridskränkning, har blivit friade när de fått 

diagnosen ”Battered women’s syndrome”  

Efterlyser forskning inriktad på män, och istället för att inrikta sig enbart på den lilla klick 

av män – dömda till fängelse – som vill ha behandling, vidga underlaget, män som blivit 

anmälda, enkät där de får vara helt anonyma och vad de än säger påverkar det inte 

utgången av deras rättsprocess. 

Forskning på hur vilket bemötande kvinnor får från socialtjänsten, kvinnojourer, 

sjukvård, polis och hur det påverkar deras framtida agerande.  

Det görs ca 25 000 anmälningar, 2 500 kvinnor söker skydd på kvinnojourer per år, man 

kunde lämna enkäter på olika platser, samtidigt som man gjorde djupintervjuer för att få 

ett så brett underlag som möjligt. Djupanalyser som sträcker sig över flera år. 

Forskning enligt min mening ska pröva alla insynsvinklar, testa alla möjliga 

förklaringsmodeller och vad konsekvenserna blir av respektive.  

En hypotes är alltid en hypotes tills den blivit bekräftad (eller förkastad) tillräckligt 

många gånger av tillräckligt många forskare. 

Ur det feministiska synsättet vill man slå hål på den allmänna uppfattningen att det är en 

liten grupp kriminella män med svår barndom, psykiska störningar eller 

missbruksproblem som slår kvinnor. Så är det ju inte, våld i nära relation finns i alla 

samhällsgrupper, alla kulturer, alla åldrar och med eller utan missbruk. Men det är 

överrepresentation bland kriminella, invandrare, socialbidragstagare, och missbrukare 

och mot funktionshindrade. Det hjälper inte förklä det som ”särskilt utsatta grupper”, om 

vi försöker dölja dessa fakta, minskar vi vår trovärdighet, och riskerar att kvinnor i dessa 

grupper inte får den hjälp de behöver,  

I vissa kriminella, kulturella, (fri)religiösa grupper är acceptansen mycket högre.  

Det finns ingen skäl att betvivla siffran ur ”Slagen dam” att 46 % av alla kvinnor efter sin 

15 årsdag blivit utsatta för våld, men jag godtar inte Eva Lundgrens slutsats: ”Det finns 

ingen anledning att tro att det skulle vara en mindre andel män som slår än kvinnor som 

blir slagna. Det sannolika är att det även är 46 procent av de svenska männen som 

någon gång utövat våld mot en kvinna” (Kvinnotryck nr 4/2001). Många män fortsätter 

sitt våldsamma beteende i nästa relation och nästa och nästa, risken är stor att han 
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också slår sina döttrar, sina systrar och sin mamma. Ur hederskulturell vinkel, kan en 

man använda våld mot sin fru(ar) sina 9 döttrar, sen fortsätter han i sin nästa relation 

med sin nya fru(ar) och 9 nya döttrar. Det finns inget sätt man kan dra en slutsats om 

hur många män som slår utifrån hur många kvinnor som blir slagna. 

Hans Ekbrands forskning har kommit fram till företeelser som man kunde använda sig av 

i t.ex. familjerätten. Han utgår från att ingen av parterna i ett förhållande där mannen 

utsätter kvinnan för våld är irrationella, och att män har mycket att vinna på att använda 

våld. Han menar att ett sätt att bekämpa mäns våld mot kvinnor kunde vara att skapa 

fler negativa konsekvenser för män som slår, tex i frågan om umgänge/vårdnad, 

underhåll och skadestånd. 
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Organisation och samverkan 

I nordvästra Skåne har det bildats ett nätverk för Kvinnofrid, där man vill ha en samverkan 

i kvinnofridsfrågor över kommungränserna.  

Det finns ett politiskt samarbete i den f.d. NOSAM (Nordvästra Skånes 

Samarbetskommitté) nu Skåne Nordväst som består av de 10 nordvästskånska 

kommunerna Bjuv, Båstad, Helsingborg, Höganäs, Klippan, Landskrona, Svalöv, Åstorp, 

Ängelholm och Örkelljunga, vilket är bra då man förhoppningsvis kan utarbeta en 

gemensam politisk handlingsplan.  

Föreläsaren Margot Olsson är utvecklingssekreterare och samordnare för 

Kvinnofridsprogrammet i Malmö. Det finns mycket i de erfarenheter man gjort, den 

samverkan man byggt upp och den handlingsplan man utarbetat i Malmö som kan direkt 

appliceras och omarbetas för att passa vårt behov i Skåne Nordväst. Några sådana är: 

Förutsättningar för samverkan 

Klargörande: 
• vilken fråga/problem vi vill lösa med hjälp av samverkan 

• vilket är syftet med samverkan 

• vilka grundvärderingar vi har 

• vad jag/min organisation kan vinna på samverkan 

• vilka som behöver vara med 

• hur de olika samverkanspartnernas uppdrag ser ut 

• vad jag jag/min organisation kan bidra med 

• vad kan de andra bidra med 

• hur ser ansvarsfördelningen ut 

• finns det något hinder för samverkan 

Utarbeta gemensam handlingsplan med övergripande målsättningar 

• Synliggörande av våldet 

• Jämställdhet 

• Förhindra våld 

 

Samarbete mellan myndigheterna 

• Regionsövergripande handlingsprogram   
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• Gemensamma utbildningar för myndigheter och ideella organisationer. 

• Informationsutbyte, kunskapsutveckling och kännedom om varandras verksamhet 

och arbete 

• Utarbeta gemensamt material tex handböcker för personal och informationsfoldrar 

till allmänheten. 

• Opionsarbete attitydförändringar. 

Samarbete kring enskilda: 

• kännedom om kontakt med annan myndighet, en förutsättning för samarbete 

• formellt/skriftligt samarbete 

Arbetsgrupper 

• Stöd och skydd för kvinnor som utsatts för våld  

• Stöd och skydd för barn som upplevt våld i familjen 

• Stöd och behandling av män som använder våld 

• Särskilt utsatta grupper 
 

Utarbetande av handlingsprogram enl. Malmömodellen 

Bakgrund 

Kartläggning av omfattning och behov 

Grundvärderingar: 

Kommunerna har yttersta ansvaret för skydd och stöd av våldsutsatta kvinnor och barn 

Gemensamma problemlösningar: 

Gemensamt problem – gemensam lösning 

Helhetssyn - insatser för samtliga berörda parter - kvinnor, barn och män. 
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Lagstiftning, juridik och rättsprocess 

All offentlig makt föregår under lagarna.  

För ett brott måste det finnas vissa rekvisit:  

• Gärningsman/kvinna – Handling – Effekt (objektiva rekvisitet). 

• Gärningsman/kvinna måste bli ansedd skyldig utom rimligt tvivel. 

• Det ska finnas uppsåt, direkt uppsåt, indirekt uppsåt eller likgiltighets uppsåt. 

• Det ska finnas stödbevis i form av vittnen, fysiska bevis, sakkunnig bevisning, 
rättsintyg mm. 

Föreläsaren Pia Johansson beskrev några fall som låg till grund för hur man senare 

dömde i andra fall i Högsta domstolen.  

• Trenk-fallet, en fiskare från Ystad som under många år hade misshandlat sin 

hustru. Trots att det inte fanns vittnen eller annan form av stödbevisning (man 

hade inte bevisat skuld utom rimligt tvivel), dömdes mannen för att hustruns 

berättelse var trovärdig och hon var en tillförlitlig person. 

• Föräldrar har skyldighet att ingripa om deras barn skadas, det kallas 

garantansvar. 

Domstolens direktiv är att döma i den lägre delen av straffskalan. En liten flicka 

Emilie blev grovt misshandlad av sin styvpappa, som dömdes till 3 års fängelse, 

(det högre straffet på straffskalan). Domstolen tog i beaktande att våldet riktats 

mot ett litet skyddslöst barn utövats i barnets hem av en person som skulle stå 

för barnets trygghet. 

• Barn som bevittnar våld ska betraktas som brottsoffer.  

• Gemensam vårdnad kan inte anses lämplig om den ena föräldern utsatt den andre 

för våld, eller om det finns stora samarbetssvårigheter. 

Seminarieuppgiften bestod av tre fallbeskrivningar (bilaga 2), där ärenden överklagats till 

Högsta domstolen. Utifrån fallbeskrivningarna skulle vi diskutera vad vi trodde HD:s 

utslag skulle bli. 

Fall ett gällde en man som dömts till grov misshandel och vållande till annans död på sin 

treårige styvson. Mamman hade dömts till vållande till annans död för underlåtelse att se 

till att barnet kom under vård.  
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Högsta Domstolen fastställde Hovrättens dom på fem års fängelse, där man hänvisade 

till Emiliefallet, den domen anses ha inneburit att HD anlade en strängare syn till påföljd 

för misshandelsbrott riktade mot små barn. 

Man ogillade däremot domen mot mamman, då man inte ansåg det styrkts att hon varit 

medveten om hur allvarligt skadad pojken varit och vad som orsakat det.  

Fall två gällde grov kvinnofridskränkning, våldtäkt, grov fridskränkning och misshandel. 

Ofredande mot barn då mannen låtit makarnas barn bevittna våld och hot mot mamman. 

Trots att det inte kunde fastställas utom rimligt tvivel dömdes mannen eftersom hustruns 

berättelse var trovärdig och man ansåg hon var en tillförlitlig person. 

Högsta domstolen ändrade Hovrättens beslut att ogilla åtalet för våldtäkt och dömde till 

två år och sex månaders fängelse. HD fastställde Hovrättens dom om skadestånd till 

sönerna. 

Fall tre gällde gemensam vårdnad där modern har varit dömd för försök till dråp på 

fadern. Fadern kan inte tänka sig att ha någon form av kontakt med modern därför 

föreligger grava samarbetssvårigheter. Hovrätten har dömt till gemensam vårdnad vilket 

Högsta Domstolen ändrar och ger pappan enskild vårdnad ”En förälder som har 

misshandlats eller utsatts för andra övergrepp av den andre föräldern och som lever i ett 

tillstånd av oro och till och med skräck för den andre föräldern kan vid gemensam 

vårdnad vara dåligt rustad att tillgodose barnets behov av trygghet och omsorg” 

Ansvarsområde  

Våld mot kvinnor utgör ett brott mot de mänskliga rättigheterna. Sverige har skrivit under 

och ratificerat ”Kvinnokonventionen” och ”Konventionen om avskaffande av all slags 

diskriminering av kvinnor” (CEDAW), i sin helhet. 

Yttersta ansvaret "due diligence" ligger hos staten, som har en skyldighet att vidta alla 

nödvändiga åtgärder för att bekämpa våld mot kvinnor, oavsett vem förövaren är – ”  

/ / med vederbörlig uthållighet verka för att förhindra, undersöka och, i enlighet med 

nationell lagstiftning, bestraffa våldsgärningar mot kvinnor, vare sig dessa gärningar 

förövas av staten eller av privatpersoner”. 

Staten ska också tillhandahålla det stöd och skydd våldsutsatta kvinnor och deras barn 

har behov av. ”säkerställa att kvinnor som utsatts för våld, och i tillämpliga fall deras 

barn, får tillgång till specialiserat stöd, såsom rehabilitering, hjälp med omsorg och 

försörjning av barn, behandling, rådgivning, hälsovård och sociala förmåner, hjälpmedel 
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och program, likaväl som försörjningsstöd och bör vidta alla andra lämpliga åtgärder 

för att främja deras säkerhet och fysiska och psykiska rehabilitering”. 

Staten ska också anslå tillräckliga medel i budgeten till verksamhet som syftar till att 

avskaffa mäns våld mot kvinnor, främja kvinnorörelsens arbete med att väcka opinion 

och öka förståelsen för problemet. 

Länsstyrelserna är tillsynsmyndighet över kommunerna för att se till att de lever upp till 

sitt ansvar, de ska också ha en stödjande och rådgivande funktion. 

Kommunerna har ansvar för att se till att kvinnor som blir/blivit utsatta för våld ska få den 

stöd och hjälp de behöver.  

1 juli 2007 ändrade man i Socialtjänstlagen så att där nu står: 

”Till socialnämndens uppgifter hör att verka för att den som utsatts för brott och dennes 

närstående får stöd och hjälp. 

Socialnämnden skall särskilt beakta att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld 

eller andra övergrepp av närstående kan vara i behov av stöd och hjälp för att förändra 

sin situation. Socialnämnden skall också särskilt beakta att barn som bevittnat våld eller 

andra övergrepp av eller mot närstående vuxna är offer för brott och kan vara i behov av 

stöd och hjälp.” 

 
Till sist har varje individ ett moraliskt ansvar  
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Samtalsmetodik 
Kerstin Hägg, föreläsaren och författaren till kurslitteraturen ” Professionell vägledning med 

samtal som redskap”, har beskrivit miljön som en bakgrund till behovet av professionella 

samtal. 

Kerstin beskriver en grundmodell för professionella samtal som delas upp i tre faser. 

MODELLEN 

FAS 1 Kartlägga – att klargöra situationen ur klientens perspektiv 

Lyssna, vilja veta, inte ifrågasätta, inte kommenterar men visa närvaro och respekt. 

Omformulera, sammanfatta och börja varje nytt samtal med att återknyta till 

föregående. 

FAS 2 Vidga perspektiv – sätta upp mål 

Utmaningar som syftar till at se på ett nytt sätt, se möjligheter och begränsningar och 

bearbeta skam och skuld. 

”mirakelfrågan”  

FAS 3 Formulera framtid – göra en handlingsplan 

Få stöd i genomförandet, uppföljning och att utvärdera, omvärdera. 

 

Kurslitteraturen ”Professionell vägledning - med samtal som redskap”, är utmärkt i det 

här sammanhanget den benar upp och förklarar samtalets olika faser, ger konkreta råd 

och tips med många exempel. 
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Att föra kunskapen kring dessa teman vidare ut i 
verksamheten 
 
Jag vill använda den här uppsatsen som ett verktyg för att föra kunskapen vidare inom 

min egen verksamhet.  
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Viveka Enander – Tema: Våld mot kvinnor i nära relationer samt teoretiska perspektiv och 
aktuell forskning inom området 
Viveka är socionom och kristerapeut med lång erfarenhet av att möta våldsutsatta kvinnor. 
I dagsläget verkar hon som doktorand vid Institutionen för socialt arbete i Göteborg, samt 
som föreläsare och utbildare. Hennes litterära produktion omfattar ”Mitt namn är Iran. Åtta 
möten med iranska kvinnor” samt ett bidrag till antologin ”Lyckliga slut. Sjutton berättelser 
om vardagsvåldet .” Viveka har tillsammans med Carin Holmberg författar kursboken 
”Varför går hon? : om misshandlade kvinnors uppbrottsprocesser”. 

Åsa Källström Cater – Tema: våldutsatta barn och barn som har bevittnat våld inom 
familjen 
Åsa är socionom och fil.dr. i socialt arbete. Hon har tidigare arbetat bl.a. på ett 
behandlingshem för flickor med psykosocial problematik och disputerade 2004 på en 
avhandling om barns upplevelser av våld i familjen "Negotiating normality and deviation- 
father's violence against mother from Children’s perspective". Sedan dess har Åsa bl.a. 
medverkat i boken "Barn som upplever våld - Nordisk forskning och praktik" (2007). Just 
nu utvärderar hon Trappan-modellen för individuella samtal med barn som upplevt våld i 
familjen. 

Margot Olsson – Tema: Organisation och samverkan 
Margot är utvecklingssekretare och samordnare för Kvinnofridsprogrammet i Malmö. Hon 
arbetar med vidareutveckling av programmet och genomförandet av de beslutade 
insatserna. Dessutom ansvarar Margot för samordning av olika verksamheter både inom 
kommunen och mellan olika myndigheter och ideella organisationer inom området våld 
mot kvinnor och våld mot barn på ett övergripande plan. 

Pia Johansson – Tema: Lagstiftning, juridik och rättsprocess 
Pia är domstolschef och lagman i Blekinge tingsrätt och Länsrätten i Blekinge län. Hon har 
ett särskilt intresse för barnfrågor och humanjuridik och har bl.a. deltagit i 
lagstiftningsarbeten som rör barn, varit åklagare med inriktning sex och våld samt även 
arbetat på advokatbyrå. 
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Kerstin Hägg – Tema: Samtalsmetodik 
Kerstin är docent och tidigare verksam vid Institutionen för barn och ungdomspedagogik, 
specialpedagogik och vägledning vid Umeå universitet. Hon är lärare och legitimerad 
psykolog med lång erfarenhet av kurser om samtal och vägledning för personal inom 
bl.a. skola, vård och socialtjänst. Kerstin har tillsammans med Svea Maria Kuoppa 
författat kursboken ” Professionell Vägledning: Med Samtal Som Redskap”. 

 
Helén Elmqvist – Tema: Att föra kunskapen kring dessa teman vidare ut i verksamheten. 
Helén är auktoriserad socionom och arbetat vid socialförvaltningen i Hässleholm sedan 
1993 och som kvinnofridssamordnare sedan jan 2007. Hon har genom åren arbetat som 
utredare på barn- och ungdomsenheten, mottagningssekreterare, 
familjehemssekreterare och familjerättssekreterare, dvs. arbetat med det mesta på en 
förvaltning utom ekonomiskt bistånd. 2006 hade hon ett friår och läste 20 p kriminologi, 
10 p Övergrepp mot kvinnor 
med psykisk ohälsa samt påbörjade magisterutbildning på 20 p vid Växjö universitet. 
 
Kursledare: 

Ingela Kolfjord – Kursföreståndare 
Ingela är kursföreståndare och docent i socialt arbete med inriktning mot rättssociologi. 
Ingelas forskning rör sig mellan disciplinerna socialt arbete, kriminologi och rättssociologi 
där delar av hennes empiri hämtas från fälten socialt arbete, rättssystem, skola och 
idrott . Har bland annat givit ut böckerna ”Kvinnors drogbruk och lagbrott – positionella 
och kontextuella strategier i en våldsrelaterad vardag” samt ”Socialarbetarkåren - den 
lindansande professionen”. 
 
Susanna Weibull – Administrativt kursansvarig 
Susanna är vikarierande adjunkt i juridik och administrativt kursansvarig. Hon har bl a 
arbetat på Helsingborgs tingsrätt, polisutbildningen vid Växjö universitet samt på 
Länsstyrelsen i Skåne län. I samband med inrättandet av familjevåldsenheten i Malmö 
deltog hon i polismyndighetens kurs ”Kunskapsutveckling rörande mäns våld mot kvinnor 
och på familjerättsbyrån i Helsingborg i kursen ”Att se barn som brottsoffer”. Hon har 
också inom ramen för juristutbildningen vid Lunds universitet gjort en fältstudie rörande 
bl a sexuell exploatering av barn i Brasilien. 
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Bilaga 1. 

Seminariefrågorna: 

Seminariefrågor 11 mars - ”Våld mot kvinnor i nära relationer” 

 
Vad är våld? Hur yttrar sig mäns våld mot kvinnor? Var går gränsen mellan 
relationsproblem och destruktivt maktutövande? 
 
I våldets normaliseringsprocess, som den beskrivits, ingår flera komponenter. Vilka tror 
du är de mest nedbrytande? Vad finns det för likhet med denna process och till exempel 
mobbing, tortyr och andra övergrepp? Vad finns det frö skillnader? 
Hur skulle du vilja förklara att det främst är män som utsätter kvinnor för våld i nära 
relationer, inte tvärtom? 
 
Seminariefrågor 25 mars - ”Våldsutsatta barn och barn som har bevittnat våld 
inom familjen” 
 
Hur kan jag inom min profession och organisation identifiera vilka stödbehov ett barn 
som lever med våld har? 
 
Hur kan vi närma oss dessa barn och agera så att de berättar ”rätt” saker för ”rätt” 
person? 
 
Vilka möjligheter har jag att hjälpa barnen att få sådant stöd? Vilket förhållningssätt vill 
vi inom organisationen ha? 
 
Hur kan vi stödja mamma-barn relationen? 
 
Hur kan vi stödja pappa-barn relationen? 
 
Vilken ytterligare kunskap behöver jag och mina kollegor utveckla för att kunna hjälpa 
och bemöta dessa barn bättre? 
 
Med vilka andra aktörer behöver vi utveckla ett närmare samarbete för dessa barns 
bästa? 
 
Seminariefrågor 8 april - ”Teoretiska perspektiv och aktuell forskning, bland 
annat om ”särskilt utsatta grupper” 
 
Tror du att män som slår är psykiskt sjuka eller psykiskt friska? Om sjuka, på vilket sätt? 
 
På vilket sätt kan mäns våld mot kvinnor ses som en del i ett än mer utbrett strukturellt 
förtryck av kvinnor? Bör vi tolka våldet som framförallt en extrem effekt av den 
könsmaktsordning som råder i samhället eller finns det andra förklaringsmodeller som 
kan bidra till förståelse och förändring? Vad får det för konsekvenser vilka 
förklaringsmodeller man använder? 
 
Två framträdande forskarnamn i Sverige är Eva Lundgren och Margareta Hydén. Hur 
tolkar du den diskussion som har funnits mellan dem?  Vad har de gemensamt och var 
ligger de största olikheterna och brytpunkterna 
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Seminariefrågor 24 april – ”Organisation och samverkan” 
 
Vilka verksamheter/myndigheter/organisationer har den egna 
verksamheten/organisationen behov av att samarbeta med? 
 
Reflektera över vad som är verksamhetens behov och vad som är kvinnan/barnets 
behov?  
Inom olika verksamheter har har man bl a olika utredningsuppdrag. Vilka möjligheter och 
barriärer kan uppstå relaterat till kvinnan och barnets behov? 
 
Hur gör man för att sätta kvinnan/barnet i centrum och hur organiserar man arbetet 
efter det? 
 
När man pratar om våld mot kvinnor pratar vi ofta om makt och om brist på makt. Men 
hur är det i den egna organisationen – vilka möjligheter har man att påverka arbetet och 
hur ser organisationsstrukturen ut? Vilket mandat har man och vad behövs för att kunna 
tillgodose kvinnor och barns olika behov?  
 
Seminariefrågor 13 maj – ”Lagstiftning, juridik och rättsprocess”  
(2008-02-28) Ingela Kolfjord – Fallbeskrivning - hur borde soc agerat.doc  
Seminarieuppgifter 13 maj Pia Johansson 

Fallbeskrivning 
Uppgifterna beträffande våldshandlingar och händelserna i samband med dem är 
autentiska och hämtade ur dom i tingsrätt och hovrätt, uppgifterna ang. barnens 
förhållanden och kontakter med socialförvaltningen delvis påhittade). Mannen dömdes i 
tingsratten till 2 års fängelse for grov kvinnofridskränkning. Hovrätten mildrade domen 
till sex månader for misshandel  

Bakgrund 
Per och Hanna Andersson har sammanbott sedan vintern 2003. De gifte sig i mars 
2004 och tog ut skilsmässa hösten samma år, men återupptog efter ett tag 
kontakten igen. Hanna blev gravid och de gifte sig åter i juni 2005. Jasmin föddes i 
juli 2005. Hanna har en 10-arig son Sebastian sedan ett tidigare förhållande. Både 
Per och Hanna har varit arbetslösa sedan våren 2004. De har haft sina inkomster 
från A-kassa, föräldrapenning och uppbar sedan sommaren 2006 försörjningsstöd. 
Familjen bor i en trerumslägenhet på Karl Hovbergsgatan. Sebastian skall börja 
fjärde klass på Hovbergskolan.  

Tidigare kännedom om familjen 
Socialförvaltningen inledde i oktober 2004 utredning med anledning av anmälan 
från skolan. Sebastian gick då i forsla klass. Skolan anmälde att Sebastian hade 
mycket ogiltig frånvaro och att det var svårt att samarbeta med mamma. Hon 
sjukanmälde inte sonen och kom inte heller på utvecklingssamtal. Sebastian hade 
sagt saker i skolan som tydde på att styvfar drack och att de bråkade mycket. Vid 
något tillfälle hade Sebastian kommit i vägen nar de bråkade och fått en knuff så 
att han föll och stukade handen. Utredning inleddes och under utredningen 
separerade mamman från styvpappan. Sebastians närvaro liksom samarbetet 
mellan skolan och mamman förbättrades. Utredningen avslutades utan insats, 
eftersom mammas och Sebastians situation stabiliserats i och med separationen. 
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Ny anmälan 070801 
Anmälan inkommer från BVC med anledning av att mamma inte kommit med 
Jasmine på tvåårskontrollen. Hon har tidigare uteblivit flera gånger och Jasmin har 
ännu inte fått alla vaccineringar. Jasmins viktkurva hade vid senaste 
läkarkontrollen dippat och en utredning av glutenintolerans inleddes men har inte 
slutförts, då mamman och Jasmin uteblev vid planerad provtagning. BVC-
sköterskan uttrycker oro over Jasmin.  

Första besöket på socialförvaltningen 070803 
Hanna kommer tillsammans med Per och Jasmin. De är oförstående till anmälan 
från BVC och anser att de har kommit till BVC på de tider de har fått. De har inte 
fått någon tid for provtagning och är för den delen heller inte särskilt oroliga över 
att Jasmin inte går upp i vikt som hon ska. Hon äter bra och de upplever att hon är 
pigg även om hon har vattniga diarréer ibland, men det har hon haft sedan Hanna 
slutade amma. En sökning i socialregistret visar att det kommit in anmälan om LoB 
på Per i januari 2006, då han omhändertagits av polis for narkotikainnehav. Per 
medger att han i juni 2006 dömdes till böter for ringa narkotikabrott, men att han 
endast använt amfetamin vid några enstaka tillfällen. Per och Hanna informeras om 
att utredning kommer att inledas.  

Samtal med Hanna 070807 
Hanna uppsöker handläggaren på socialförvaltningen och berättar att hon blivit 
utsatt for misshandel av Per, så svårt att hon den 5 augusti hamnade på sjukhus. 
Han hade väckt henne genom att slå henne i ansiktet när hon lag och sov. När hon 
klev upp och gick mot badrummet knuffade han henne i ryggen så hårt att hon föll 
omkull. Hon svimmade och fick ett blödande sår i huvudet. Sebastian ringde efter 
ambulans som kom och förde henne till sjukhuset. Efterhand kommer det fram att 
Per misshandlat henne ända sedan sommaren 2003. Da hade han tagit strypgrepp 
på henne så att hon blev yr och benen bar inte henne nar han släppte greppet. Hon 
föll omkull och slog i huvudet. Vid ett senare tillfälle hösten 2003 var de på väg 
hem från resecentrum och blev osams om pengar. När de var vid viadukten på väg 
mot Tunavallen slog han henne över huvudet så att hon tappade sin hörapparat. 
Nar hon böjde sig ner for att leta efter hörapparaten, som kostat ca 2000 kr, 
sparkade Per henne på hakan. Det gjorde mycket ont. Det kom en väktare och en 
polispatrull kallades till platsen. Den kvinnliga polisen sa att om hon anmälde Per 
för misshandel skulle de skjutsa henne till sjukhuset, annars skulle hon bli inlåst i 
en fyllecell. Polisen tog Hanna till stationen medan Per fick gå därifrån, eftersom 
hon inte ville göra en anmälan. Hon blev inlåst for tillnyktring, men anser inte själv 
att hon varit särskilt påverkad vid tillfället ifråga. 
Hanna berättar att hon tog ut skilsmässa när anmälan från skolan kom eftersom 
hon var rädd för vad socialen skulle göra om de fick reda på allt som hänt. De 
slutade inte träffas och flyttade senare samman igen och gifte om sig då hon blivit 
gravid med Jasmin. Allt var sedan rätt lugnt fram till i februari 2006 nar de hade en 
diskussion om varför ungdomar skar sig frivilligt med kniv. Per tog då fram en kniv 
och skar henne i handleden så att hon fick ett sex cm blödande sår på 
underarmen. Sebastian ringde polisen som kom till lägenheten. Per hade da redan 
gått hemifrån. Hon åkte till sjukhuset och blev sydd, men gjorde ingen 
polisanmälan. 
Sen började allt igen och den 5 juni tog Per ett strypgrepp på henne sa det 
svartnade for ögonen och hon kände sig vimmelkantig när han släppte greppet. 
Han slog henne sedan i huvudet och sa något om att dem man inte tycker om tar 
man bort, vilket fick henne att börja känna sig riktigt rädd för honom. Hon har 
egentligen inte varit särskilt rädd for honom innan dess. Nu känner hon att allt 
håller på att gå överstyr. Efter händelsen i söndags fick hon nog och gjorde en 
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polisanmälan mot Per som häktats. Själv bor hon och barnen for tillfället i 
kvinnojourens lägenhet, eftersom hon är rädd för vad som skall hända när Per blir 
släppt.  

Samtal med Per 070812 
Per på besök på socialförvaltningen då han vill träffa sin dotter och inte vet var hon 
och Hanna är. Han anser att Hanna och han hade det bra tillsammans, men att hon 
är alkoholist och dricker alldeles för mycket. 
Han medger att han under vintern 2003 tagit ett grepp runt halsen på henne, men 
han använde inte tummarna, så hon kan inte ha fatt andnöd. Han tog greppet for 
att lugna ner henne, men knuffade henne inte. Han sparkade henne inte när de 
gick mot Tunavallen. Båda var fulla vid det tillfället och bråkade om pengar. Hanna 
var mycket aggressiv och slog sönder hans glasögon. Hon attackerade honom hela 
tiden och blev sedan omhändertagen av polisen. Vad kniven beträffar så låg den på 
bordet. Han blev irriterad på Hanna över att hon ville prata om varför människor 
frivilligt skar sig med kniv. Han tog kniven och skar henne på ena handleden. 
Händelsen i juni 2007 tog han varken strypgrepp på henne eller slog henne. I 
söndags slog han henne två gånger i ansiktet, men knuffade henne inte. De hade 
bada druckit, sa Hanna måste ha ramlat och skadat sig själv. Nu är han orolig över 
vad som skall hända med Jasmin och anser att han kan ta hand om henne bättre 
än Hanna.  

Journalanteckningar från akutmottagningen 
Hannas utsago av händelserna den 1 februari 2006 och 5 augusti 2007 stöds av 
Journalanteckningar vid akutmottagningen. Av journalanteckningarna framgår att 
Hanna vid det första besöket uppgivit att hon kommit i bråk med maken som 
skurit henne i vänster underarm och vid det andra besöket att hon uppgivit att hon 
blivit knuffad av sin man och ådragit sig en sårskada på hjässan. Bägge 
sårskadorna syddes ihop på akutmottagningen. 

Seminariefrågor 20 maj – ”Samtalsmetodik” 
 
Kerstin Hägg 20 maj 2008 
Två/tre exempel på det du själv uppfattar att du är bra på att hantera i svåra samtal – 
gärna med exempel som kopplas till ett konkret tänkt eller upplevt innehåll. 

Två svårigheter, problem eller rädslor du har som samtalare i svåra samtal. Tänk om 
möjligt på konkreta situationer du upplevt eller på områden ,situationer som du vet att du 
kan känna obehag inför 

MODELLEN 

FAS 1 Kartlägga 

Lyssna, vilja veta, inte ifrågasätta, inte kommenterar men visa närvaro och respekt. OBS! 
Det är bra att återkoppla till förra gången i varje nytt ”organiserat ” samtal. t ex Hur har 
du haft det sen sist? Vad har stannat kvar sen förra gången vi sågs …. 

FAS 2 Vidga perspektiv 

Utmaningar som syftar till at se på ett nytt sätt och bearbeta skam och skuld 
Vad hade du kunna göra i den svåra situationen? 
Vad skulle ha hänt om du gjort det? ….Alltså klokt att du inte….. 
Ge utrymme för svåra känslor och önskningar! 
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”mirakelfrågan” 

FAS 3 Formulera framtid 

Mål, få stöd att genomföra, våga pröva men rätt att inte alltid klara av… 

Att samtala med barn som direkt och indirekt varit utsatta för våld 

- Små barn 
- Stora barn 
- Ungdomar 

NYFIKEN ATTITYD - INTE VETA utan att ta rätt på!! 

Stor spännvidd för olika positioner 

SKAPA LEKOMRÅDE - ett område där nya positioner och relationer kan 
upptäckas…-- upptäcka, ompröva inte ifrågasätta…. 

IDENTIFIERA FÖRDOMAR…. hos barnet. De vuxna, hos sig själv 

YTTRE RESURSER 

INRE RESURSER 

MARKERA BARNETS PLATS 

UTNYTTJA BARNETS KOMPETENS: måla, skriva, rollspel, rollbyten… 

ATT SAMTALA OM /REFLEKTERA ÖVER : 

• VILKEN UTBILDNING/TRÄNING SOM SAMTALARE HAR DU? 
• HUR BALANSERAR DU MELLAN (PRIVAT) - PERSONLIGT – 

PROFESSIONELLT? 
• VILKA PERSONER / SITUATIONER SKAPAR PROBLEM FÖR DIG? 
• HUR SKULLE DU VILJA ÖVA DIG I ATT VARA SAMTALARE? 
• VILKEN TYP AV HANDLEDNING/ AVLASTNING SKULLE DU VILJA HA? 
• HUR SKULLE DU VILJA DOKUMENTERA DIN UTVECKLING OCH DINA 

ERFARENHETER? 
• VAD GILLAR DU, VAD VILL DU IFRÅGASÄTTA, VAD OGILLAR DU i boken 

Professionell vägledning med samtal som redskap? 
 

Några av många tänkbara lästips: 

Berg, Insoo Kim & De Jong, Peter (Mareld, 2003) Att bygga lösningar. En 
lösningsfokuserad samtalsmodell 
Dalsgaard Axelsen Eva, (Pax Forlag A/S, Oslo 1997) Symptomet som resurs. Psykiske 
problemer och psykoterapi 
Metell, Barbro, Lyckner Birgitta, (Gothia förlag 2001) Barn som ser pappa slå 
Raundalen Magne & Dyregrov, Alte (1993) Barn och familjer i krig, Rädda barnens 
skriftserie 1993:4 m fl böcker av Raundalen 
Weinehall, Katarina, (Ped Inst / U U 1997) Att växa upp i våldets skugga 
Wilson, Jim, (Mareld 2005) Barnets röst i utredning och behandling 
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Bilaga 2 

NJA 2003:27 

En man har befunnits skyldig till grov misshandel och vållande till annans död, grovt brott, 
avseende en treårig styvson. Fråga om straffmätning. — Även fråga om barnets moder gjort sig 
skyldig till vållande till annans död genom att underlåta att se till att det misshandlade barnet kom 
under vård. 

Allmän åklagare yrkade vid Stockholms TR ansvar å I.M-D. för grov misshandel och vållande till annans 
död samt å K.Z. för vållande till annans död enligt följande gärnings be skrivningar: I,M-D. har från 
eftermiddagen d. 26 febr. 2002-natten mot d. 27 febr. 2002 i sin och K.Z:s lägenhet på Gärdebyplan i 
Spånga uppsåtligen misshandlat sin knappt treårige styvson M. genom att tilldela denne ett antal slag och 
sparkar i magen och över bröstkorgen. Misshandeln medförde frakturer på sex ställen revben, en fraktur 
på blygdbenet och ett hål i tjocktarmen. Tillföljd av skadorna, främst blygdbensfrakturen och den 
därmed sammanhängande perforationen av tjocktarmen har M. avlidit natten till d. 27 febr. 2002 i akut 
bukhinneinflammation vilket dödsfall I.M-D. vållat genom misshandeln. - Misshandeln är att anse som 
grov då den präglats av synnerlig hänsynslöshet och råhet. - K.Z., sjukvårdsutbildad och moder till M-, 
har vid samma tillfälle, sedan hon blivit varse att han under dagen d. 26 febr. 2002 grovt misshandlats 
och tillfogats allvarliga skador och med vetskap om att han vid tidigare tillfällen blivit utsatt för allvarlig 
misshandel med revbensfrakturer som följd, genom att underlåta att vidta de åtgärder som varit påkallade 
för att se till att M. kommit under adekvat vård, vållat dennes död. 

Alternativt yrkade åklagaren ansvar å I.M-D. för vållande till annans död enligt följande gärnings 
beskrivning: l.M-D., vilken var styvfar till M. och under vars vård och fostran denne stått, har d. 2G febr. 
2002, efter det att M. i Spånga. Stockholm, samma dag tillfogats svåra inre skador bestående i 
perforation av tjocktarmen med bukhinneinflammation som följd vilken lett till M:s död samt dessutom 
ett flertal mycket smärtande frakturer, vilka skador I.M-D. inte kunnat undgå att observera, underlåtit att 
tillse att M. kommit under erforderlig vård, varigenom I.M-D. genom sin underlåtenhet vållat M:s död. 
Åklagaren yrkade vidare att I.M-D. skulle utvisas ur riket I.M-D. förnekade att han hade gjort sig skyldig 
till grov misshandel och vållande till annans död enligt åklagarens förstahandsyrkande samt bestred 
åklagarens särskilda yrkande om utvisning. Han förnekade även att han hade gjort sig skyldig till 
vållande till annans död enligt åklagarens alternativyrkande. K.Z. förnekade att hon hade gjort sig 
skyldig till vållande till annans död. 

TR:n (ordf. chefsrådmannen Viksten) meddelade dom i målet d. 13 n öv. 2002. 

I domskälen anförde TE:n bl.a. följande: 

Åklagaren har utveckla! åtalet och därvid anfört. bl.a.: I.M-D. och K.Z. är gifta med varandra. KZ:s son 
M., som på det sätt som påståtts under ansvarsyrkanden avled d. 26 febr. 2002, skulle ha blivit tre år d, 8 
mars i år. ICZ. arbetar som sjukvårdsbiträde på ett sjukhem för äldre personer. I.M-D. är städare. Sedan 
aug. 2001 har S-L.N. haft tillsyn över M. på dagarna i egenskap av dagmamma. På fredagarna och vid 
vissa andra tillfållen har E.L. varit dagmamma för M. I.M-D. var den som regelmässigt hämtade och 
lämnade M. hos dagmamman. Det skedde också d. 26 febr. Han var hos dagmamman S-L.N. vid 15.30-
tiden för att hämta M. varefter han och M. gick hem. Då KZ. något senare kom hem hörde hon skrik och 
barnagråt i trapphuset. När hon kom in i lägenheten såg hon J.M-D. i badrummet hålla M. i ett grepp 
över nacken. Klockan var då omkring 16.40. Enligt makarna visade pojken inte andra särskilda tecken på 
sjukdom än kräkningar och feber. För febern fick han ett stolpiller Alvedon. K.Z. fann pojken liggande 
livlös vid sängen i hans rum. Polis och ambulans kallades till platsen. Ambulanspersonalen kunde se att 
pojken var kall och livlös och att likstelhet börjat inträda. Det konstaterades att han var död vid 
ankomsten till Karolinska sjukhuset. Vid en ytlig betraktelse fanns det inte några tecken på skador på 
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barnet, bortsett från intorkade spyor i ansiktet. Vid dödsfallsundersökning gjordes dock andra fynd. 
Pojken hade ett stort antal färska revbensfrakturer, en bäckenbensfraktur och ett hål på tjocktarmen. Det 
befanns även att han hade en utvecklad bukhinneinflammation samt ett antal utläkta revbensfrakturer. 
Fynden medförde att det fattades beslut om en utvidgad rättsmedicinsk obduktion. Senare greps 
makarna. De anhölls och häktades. KZ. försattes dock på fri fot d. 20 mars. Under förundersökningen 
framkom att M. inte visat några tecken på att vara skadad under tiden närmast före dödsfallet och fram 
till d. 26 febr., då han hämtades hos dagmamman av I.M-D. Inte heller tidigare hade det observerats 
några skador på M. Det kom dock fram att han efter trettondagshelgen 2002 haft en lätt haltande gång. 
Det framgick också att han vid flera tillfällen då han skulle hämtas av I.M-D. visat motvilja mot att följa 
med denne. På kvällen d. 26 febr. ringde K.Z. dagmamman och sade att M. inte skulle komma nästa dag 
därför att han var sjuk. Hon sade även att I.M-D. fortsättningsvis inte skulle hämta pojken. 

Närmare hörda över åtalet har I.M-D. och K.Z. uppgivit. 

I.M-D.: Han träffade KZ. under år 2000 och de gifte sig i maj 2001. De ligger nu i skilsmässa och först 
i dag har han fått se sitt och KZ:s gemensamma barn som är tre månader gammalt. Nar han och KZ. 
bodde ihop brukade han lämna hennes barn M. hos dagmamman på morgonen och även hämta pojken 
på eftermiddagen. D. 26 febr. lämnade han M. hos dagmamman omkring Id. 07.25 och gick till sitt 
arbete. Någon gång mellan Id. 15.00 och Id. 15.30 hämtade han M. hos dagmamman. Pojken ville 
fortsatta att leka och var inte glad över att bli hämtad. Dagmamman hjälpte pojken att få på sig kläderna. 
I.M-D. tog honom sedan i barnvagnen och började gå hemåt. Det var mycket snö och M. fick därför 
lämna vagnen och gå själv. De lekte snöbollskrig under vägen. När de kom hem tog de trapporna upp 
till lägenheten. M. gick själv. I lägenheten satte sig M. att titta på TV sedan han fatt av sig ytterkläderna. 
M. klagade inte över någon smärta. Efter det att han fått en banan kräktes han. Han bajsade också på sig 
omkring 10 minuter efter det att I.M-D. tagit av honom blöjorna och låtit honom sitta på toaletten. 
Pojken började gråta nar I.M-D. frågade om han gjort i byxorna. I.M-D. tog med sig M. in på toaletten 
igen och började göra ren honom. I.M-D. höjde rösten eftersom han hade förklarat for M. att denne inte 
fick göra i byxorna då han inte hade blöjor på sig. Han tror att M. började gråta för att han bannat 
honom. K.Z. kom hem da han var på väg in i badrummet med pojken. Del kan ha varit ungefär 45 
minuter efter det att han och M. lämnat dagmamman (TR:n anmärker att I.M-D. beträffande tidsangivelsen 
lämnat något olika uppgifter under förhöret). KZ. frågade I.M-D. varför 

han skrikit. - - - M. och K.Z. satt tillsammans i köket och M. skulle få mat. I.M-D. berättade att M. kräkts 
och ville att KZ. skulle vänta med att ge honom mera mat. Nar hon gav honom mat kräktes han på nytt. 
M. klagade över att han hade ont i magen. KZ. gav pojken Alvedon. I.M-D. smorde in M. på kroppen 
med VIC-salva mot febern och masserade honom bl.a. över bröstet. ——KZ. lade M. vid 21-tiden och gick 
sedan själv och lade sig. I.M-D. tittade på TV till omkring 23-tiden då en fotbollsmatch slutade. 
Därefter var det dags att gå till sangs. Han borstade tänderna och gick förbi M. som lag i sangen i sitt 
rum och fortfarande var vaken. M. sade "god natt pappa". I.M-D. sov nar KZ. vid 02.00-03.00-ti-den steg 
upp och fann M. ligga livlös. Han vaknade då hon steg upp och tror inte att hon varit uppe tidigare under 
natten eftersom hon sov mot hans arm. I.M-D. hörde KZ. skrika och såg, nar han stigit upp, M. ligga 
framstupa på golvet vid sin låga säng. I.M-D. gick in till en granne for att få hjälp. - - - Tidigare under 
kvällen hade KZ. ringt till dagmamman och sagt att M. skulle vara hemma nästa dag. Att KZ. sagt till 
dagmamman att I.M-D. inte skulle hämta M. hos denna berodde på att de av ekonomiska skäl bråkat om 
vem som skulle hämta och hade inte något att göra med att KZ. trodde att I.M-D. skulle göra M. illa. 

K.Z.: D. 26 febr. 2002 slutade hon arbetet kl. 16.00 och kom hem ungefär kl. 16.40. Hon hörde skrik och 
barnagråt redan i trappan upp till lägenheten. När hon kom in i lägenheten såg hon I.M-D. och M. i 
badrummet. I.M-D. lyfte upp M. i badkaret och tog honom i ett hårt grepp över nacken för att tvätta 
honom. Hon sade att I.M-D. inte fick ta i honom så hårt. I.M-D. satte sedan M. i en stol som 
bestraffning och sade att det var han som bestämde. Pojken. satt tyst på en stol i vardagsrummet och såg 
rädd ut. Det verkade konstigt. Hon har en gång tidigare sett I.M-D. utdela en liknande bestraffning. Hon 
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hämtade pojken och bar honom under armarna till köket. Han klagade inte över att det gjorde ont. Hon 
fick höra att M. kräkts. Han ville inte ha yoghurt när hon gav honom det. Han kräktes igen. Pojken var 
varm och det visade sig att han hade 38,5 grader då hon tog tempen på honom. M. var trött och ville 
sova. Hon gav honom Alvedon. Det kan ha varit vid 18.30-tiden (TR:n anmärker att KZ. förefallit osäker 
på denna och andra tidsangivelser). I.M-D. förklarade att pojken inte var sjuk utan enbart rädd därför att 
I.M-D. skrikit åt honom. M. sade att han hade ont i magen och "pappa slå". Han hade vid ett par tillfallen 
tidigare sagt att pappan slagit honom. Han fortsatte att klaga över att han hade ont i magen. Hon ringde 
dagmamman vid 18.00-tiden och sade att M. skulle vara hemma nästa dag. Hon tog in M. i sovrummet 
och satt med honom under ett par timmar. Han skrek inte på hela tiden. Hon lade M. vid 22.00-tiden och 
gick därefter själv och lade sig. Barnet var då vaket. När KZ. gick upp for att förrätta sina behov vid 
02.00-tiden upptäckte hon att pojken låg utanför sin säng, som var mycket låg. Han verkade livlös och 
kändes kall. Hon uppfattade att han var död och frågade I.M-D. vad han hade gjort. Hon ringde efter 
ambulans. K.Z. har aldrig sett I.M-D. slå M. Hon har själv heller aldrig gjort det. I.M-D. har däremot 
tidigare slagit K.Z. med knuten hand mot kroppen, då hon sagt något som misshagat honom. M. har 
tidigare sagt att I.M-D. slagit honom. Tidigare i februari hade hon ringt till dagmamman och sagt att I.M-
D. inte skulle hämta M. Detta berodde på att de bråkat om ekonomin och att det då även varit gräl örn 
vem som skulle sköta hämtningen hos dagmamman. Hon har inte tidigare hört att M. haft ont bortsett 
från att lian fått några mindre blessyrer då han gjort sig illa vid lek. När hon efter den rättsmedicinska 
obduktionen fått veta om de allvarliga skador som M. åsamkats bestämde hon sig för att separera från 
I.M-D. Hon har hört av dagmamman vid ett tillfälle att M. varit ledsen då I.M-D. hämtat honom.--- Hon 
klämde inte på M:s mage under kvällen och misstänkte inte att det var något allvarligt med honom. Om 
hon gjort det skulle hon genast ha åkt in till sjukhus med honom. Hon är utbildad till undersköterska men 
har sedan hon blev klar med utbildningen endast arbetat på ett servicehus for äldre. Pojken klagade inte 
då hon tog av honom tröjan och satte på honom pyjamasen. Han skrek inte heller då I.M-D. masserade 
honom. 

Vid utvidgad rättsmedicinsk obduktion som utfördes d. 4 mars 2002 av M:s kropp gjordes bl.a. följande 
iakttagelser: - - - 

I utlåtande har under bedömning sammanfattningsvis konstaterats: Den påvisade, akuta 
bukhåleinflammationen kan till fullo förklara dödsfallet. Inflammationen utvecklades på grand av 
tjocktarmsperforationen. Tarmperforationen, blygdbens- och revbensfrakturerna, leverskadan, och 
blödningarna omkring vänstra njuren och aortan är följder av trubbigt våld. Skadornas uppkomst kan 
uppskattas från några till 24-36 timmar före dödsfallet Fynden och omständigheterna talar mycket starkt 
för att dödsfallet orsakats av annan person. 

I målet, har yttrande inhämtats från Socialstyrelsens rättsliga råd (Rättsliga rådet). Rådet har i sin tur 
inhämtat yttranden från docenten Göran Sköld vid Rättsmedicinska avdelningen i Lund och från överlä-
karen Johan Westfelt vid Drottning Silvias Barn- och Ungdoms sjukhus i Göteborg. Rådet har i yttrande 
d. 7 okt. 2002 instämt i de medicinska slutsatser som kommit till uttryck i Skölds och Westfelts 
yttranden. 

Sköld har kompletterat den rättsmedicinska utredningen genom att ta in röntgenundersökningar som inte 
omnämnts i handlingarna rörande den rättsmedicinska obduktionen. — —- 

Sköld har i sitt yttrande (som anknyter till vissa av åklagaren ställda frågor bl.a. med avseende på när 
skadorna tillfogats) som sin bedömning uttalat bl.a. följande. Inledningsvis förtjänar övervägas om de 
färska revbensbrotten skulle kunna vara orsakade av den utförda hjärtmassagen. Det vid obduktionen 
påvisade färska brottet på 8:e högra revbenet var beläget vid kotpelaren. Revbensbrott med denna 
lokalisation uppkommer inte till följd av hjärtmassage. Vad gäller de övriga vid obduktionen påvisade 
färska revbensbrotten kan sägas att deras lokalisation i och för sig inte utesluter uppkomst till följd av 
hjärtmassage men, enligt min uppfattning, år detta uppkomstsätt mycket osannolikt. Barns revben är 
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mera elastiska än vuxnas. Jag kan inte erinra mig att jag sett något avlidet barn med revbensbrott, 
sannolikt uppkomna till följd av hjärtmassage. I föreliggande fall har hjärtmassagen utförts av medi-
cinskt utbildad personal. 

Bedömningen av dödstidpunkten på grundval av föreliggande likstelhet är ytterst vansklig, då såväl dess 
uppkomsttidpunkt som dess styrka varierar kraftigt. Sjukvårdspersonalens iakttagelser (TR:n anmärker 
att dessa avser pojkens temperatur och grad av stelhet vid färden in till sjukhuset) talar för att barnet varit 
dött åtminstone en halvtimme före ambulansens ankomst men det kan ha varit dött ett flertal timmar. 

Tidpunkten för tillfogande av skadorna. Kroppen bryter med tiden ned urådrade röda blodkroppar, 
varvid bildas järnhältigt pigment. Vanligen anses att sådant pigment bildas först efter 2-3 dagar, men det 
har hävdats att det kun föreligga redan efter 24 timmar. Det förtjänar påpekas att ovannämnda 
pigmentbildning förutsätter att personen är vid liv. Något jårnhaltigt pigment har inte påvisats i någon av 
de mikroskopiskt undersökta färskare skadorna, vilket visar att dessa skador uppkommit under barnets 
sista 2-3 dagar i livet. Det är inte möjligt att avgöra om dessa skador uppkommit vid ett och samma 
tillfälle eller om barnet varit utsatt för våldsinverkan vid flera tillfällen under sina sista levnadsdagar. Det 
är min uppfattning att av fynden inte kan dras slutsatsen att dessa skador uppkommit senast före kl. 12 d. 
26 febr. 2002. 

Om skadorna kan ha samverkat till den dödliga utgången. Alla skador - bortsett från lindriga - innebär en 
belastning på kroppen och kan därmed sägas samverka till en dödlig utgång, förutsatt att inte någon 
skada är så svår att den ensamt för sig år oförenlig med livets bestånd. Jag instämmer med överläkare 
Giebes uttalande, att den akuta bukhinneinflammation en till fullo kan förklara dödsfallet. — Det har vid 
röntgenundersökningarna konstaterats fler revbensbrott än vid obduktionen. Orsaken till detta är för mig 
oklar. På grund av denna diskrepans anser jag mig inte kunna avgöra om revbensbrotten i beaktansvärd 
grad bidragit till dödsfallet. — - - 

I Westfelts yttrande uttalas bl.a.: Obduktionen utvisade förutom de inre organskadorna multipla 
revbensfrakturer i huvudsak belägna baktill nära ryggraden och med åtminstone två skilda 
uppkomstlillfällen. En del av frakturerna var nämligen stadda i läkning och andra var färska (rörliga 
benändar och färska blödningar vid frakturändarna). Dessutom fanns ett brott på vänster blygdben samt 
en vidgning av ledspaken i förbindelsen mellan vänstra bäckenskoveln och korsbenet som ju är 
ryggradens förlängning. Vid undersökningen av de inre organen återfanns perforationer i tjocktarmen, 
bukhinneinflammation, blödningar vid njure, i bakre bukväggsmuskulatur, i lever och omkring stora 
kroppspulsådern. Till mig har frågan ställts om barnet kunnat agera på det sätt som dagmamman och 
patientens styvfader uppgivit om skadorna förelegat redan på dagen cl. 26 febr. då styvfadern hämtade 
hem barnet. - Jag stannar först vid frakturerna. De revbensfrakturer som var stadda i läkning kan inte ha 
hindrat barnet att vara aktivt. De färska däremot måste ha varit mycket smärtsamma, speciellt som de var 
multipla. De medger inte hopp, lek och språng. En sådan patient ligger eller möjligen sitter och har 
kontinuerligt mycket ont. Detta gäller såväl barn som vuxna. Dessutom hav en sådan patient 
andningspåverkan och kan inte lyftas på vanligt sätt. - Frakturen tillsammans med ledspaltvidgningen i 
vänster bäckenhalva är en kombinations skada. Vid kompression mot bäckenet deformeras detta och 
blygdbenet frakturernas ofta tillsammans med en ledspaltvidgning eller fraktur baktill i bäckenringen. 
Enligt definitionen är en sådan bäckenskada instabil och även om instabiliteten hos ett barn är mindre 
allvarlig och lättare kompenseras än hos den vuxne medger den under de första veckorna inte fritt 
gående, än mindre hopp och språng. En treårig sådan patient skulle kräva att bli buren eller möjligen åka 
i barnvagn. - De inre skadorna som påvisats medger heller inte på något sätt fria aktiviteter. En 
tarmperforation med därav följande bukhinneinflammation är utomordentligt smärtsam. En sådan patient 
ligger stilla och har en mycket öm buk. Till detta hör vanligen också ett kraftigt illamående, - 
Blödningen runt njuren borde ge lokal ömhet och illamående och blödningen i bakre bukmuskulaturen 
försvårar kraftigt möjligheterna att gå och lyfta benen. — Sammanfattningsvis är det inte bara osannolikt 
utan också omöjligt att barnet kunnat vara sa aktivt som dagmamman och styvfadern uppgivit med de 
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här beskrivna skadorna. 

Överläkaren Wolfgang Giebe, som utfört den av åklagaren åberopade utvidgade rättsmedicinska 
obduktionen, har hörts Över obduktionsrapporten på åklagarens begäran. Giebe har uppgivit bl.a.: Han 
står fast vid vad som uttalas i obduktionsrapporten bl.a. vad avser dödsorsak. Tjocklarmsperforationen 
som lett till bukhåleinflammationen och dödsfallet talar för att det varit fråga om ett understött våld 
innebärande att kroppens ryggsida varit i kontakt med något hårt underlag då våldet utövats. Det kan röra 
sig om trubbigt våld i form av exempelvis slag eller sparkar. Med hänsyn till utbredning av skadorna på 
bäcken, tjocktarm och inre organ är det möjligt att dessa orsakats av en fot (stampning) . - - -1 detta fall 
bör, med utgångspunkt från att kroppstemperaturen på kvällen vid 18.00-tidenföre dödsfallet varit 
omkring 38 grader, döden ha inträtt 4-5 timmar före 03.20 d. 27 febr. alltså d. 26 febr. kl. 22.00-23.00. 
Beträffande tidpunkten för den dödsbringande skadans uppkomst har alltså tarmperforationen lett till en 
utvecklad fibrinös varig bukhinneinflammation som förklarar dödsfallet Inflammationen var utbredd 
med gulaktigt var och fibrinpålagringar på inre organ. Det fanns tecken på en inflammation i hela 
bukhålan men även på levern och mellangärdet. Det krävs tid för att utveckla en sådan inflammation. 
Med hänsyn till hela sjukdomsbilden bör det ha gått minst 10 timmar från det att tarmen skadats till dess 
att dödsfallet inträffat. Vid en bukhinneinflammation är buken spänd och känslig för tryck. Man kan se 
att barnet är mycket sjukt. Smärtan tilltar i takt med att inflammationen förvärras. Typiska symptom på 
bukhinneinflammation är feber, magont, kräkningar och diarréer. 

Rätten har företagit syn på fotografier från den utvidgade rättsmedicinska obduktionen på pojken M. 
utvisande bl.a. färska revbensfrakturer, fraktur på bäckenben, tarmperforation och tecken på inflamma-
tion i bukhåla och på inre organ. I anslutning till detta har Giebe uppgett att förekomsten av blödningar i 
anslutning till ett antal revbensfrakturer talar för att dessa orsakats då M. varit i livet eftersom blödningar 
på en avliden person inte är så stora. Revben hos barn kan vara mycket elastiska. Det krävs ett mycket 
kraftigt våld för att orsaka revbensbrott på ett barn. 

Göran Sköld och Johan Westfelt har hörts som sakkunniga vittnen på åklagarens begäran och därvid i 
allt väsentligt hänfört sig till vad de avgivit i sina yttranden till Socialstyrelsens rättsliga råd. Beträffande 
tidpunkten för uppkomsten av den skada som lett fram till bukhinneinflammationen har Sköld tillagt att 
skadan bör ha uppstått minst 3-1 timmar före dödsfallet. Westfelt har tillagt: Ett barn med en tarm- och 
eller en bäckenskada som den ifrågavarande kan varken röra sig fritt eller gå. Inget barn kan tåla skador 
som de ifrågavarande. Ett barn med en bukhinneinflammation ligger stilla med "brädhård" buk, har hög 
feber, 39—40 grader, och mår illa. Det rör sig om timmar från en tarmperforation till en diffus 
inflammation och det att barnet blir riktigt dåligt. 

Vittnesförhör har på åklagarens begäran ägt rum med dagbarnvårdaren E.L. och dagmamman S-L.N. De 
har sammanfattningsvis uppgivit. 

E.L.: På fredagarna brukar dagmammorna komma med barnen i deras grupper till det daghem där E.L. 
arbetar så att barnen får leka tillsammans. Fredagen d. 22 febr. 2002 var M. på daghemmet och lekte. 
Han var pigg och glad som vanligt. Måndagen d. 25 febr. träffade hon M. i en lekpark med andra barn. 
Han sprang fram till henne och hon lyfte upp honom. Han var pigg och frisk. 

S-L.N.: Hon var dagmamma åt M. under omkring ett år. Han var pigg och glad men var ibland lite slö 
och kom på efterkälken då de var ute och gick. Slöheten varade aldrig länge. D, 26 febr. 2002 hämtade 
I.M-D. pojken. M. verkade ledsen och ville inte gå hem. Hon vet inte varför. Det var ofta så när I.M-D. 
hämtade M. men det hände aldrig när det var K.Z. som hämtade. S-L.N. hade därför frågat K.Z. om I.M-
D. var snäll mot pojken. K-2. hade då skrattat och sagt att M. bara var ledsen för att han vill fortsätta att 
leka med de andra barnen. De dagar som K.Z. hämtade M. brukade det inte finnas många andra barn 
kvar hos S-L.N. Denna dag var M. pigg som vanligt och S-L.N. märkte inte några tecken på att han var 
sjuk då hon klädde på honom. Det var vid 15.30-yiden. På kvällen vid 20-tideu ringde K. upp henne och 
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sade att M. skulle vara hemma nästa dag på grund av magont.  K.Z. gjorde också klart att I.M-D. i 
fortsättningen inte skulle hämta M och att M. därför skulle vara längre hos dagmamman vilket gjorde att 
avtalet om barnomsorgen måste justeras.. K.Z. hade även i början av januari ringt och varit bestämd över 
att S-L.N. fortsättningsvis inte skulle få lämna ut M. till I.M-D. Hon ändrade sig dock senare och sade att 
hon och I.M-D. löst sina problem. D. 27 febr. meddelade KZ. att M. var död och anklagade S-L.N. för att 
ha gett barnet skadlig mat eller brustit i tillsyn så att M. kommit åt farlig medicin eller rengöringsmedel. 

På I.M-D:s begäran har vittnesförhör ägt rum med företagaren L.B.N. Han har sammanfattningsvis 
berättat bl.a. följande: --- 

Vid sin bedömning av skuldfrågorna anförde TR:n härefter följande beträffande åtalet mot I.M-D. för 
grov misshandel och vållande till annans död, förstahandsyrkandet: 

Dödsorsak och tidpunkten för skadornas uppkomst. Genom såväl den utvidgade rättsmedicinska 
obduktionen som avyttrandet från Rättsliga rådet är utrett att M:s död varit en följd av en 
bukhinneinflammation som i sin tur orsakats av att tjocktarmen perforerats genom kraftigt trubbigt våld. 
Vad som genom obduktionsresultatet framkommit beträffande skadorna samt det förhållandet att det inte 
finns någon omständighet som kan tyda på att skadorna är en följd även olyckshändelse gör att det måste 
anses styrkt att skadorna varit en följd av annan persons uppsåtliga våld. För detta talar också det faktum 
alt M. haft flera utläkta revbensfrakturer som tyder på att han även tidigare varit utsatt för våld. Vad det 
trubbiga våldet närmare bestått, i låter sig i detta fall inte exakt anges. Fynden vid obduktion och vad 
hörda läkare uttalat gör dock att det lian hållas för visst alt det varit fråga om slag eller en eller flera 
sparkar (stampningar) eller en kombination av detta slag av trubbigt våld. 

Beträffande tidpunkten för skadornas uppkomst har Sköld ansett att det av de medicinska fynden inte 
kan dras slutsatsen att de färska skadorna, inklusive den skada som medfört bukhinneinflammationen, 
uppkommit senast före kl. 12.00 d. 26 febr. 2002 samt i stället vid huvudförhandlingen angett ska de 
tidpunkten så att sistnämnda skada måste ha inträffat minst 3-4 timmar före det M. avlidit men sannolikt 
tidigare. Skölds uppfattning, som förefaller delas av Rättsliga rådet, står i viss motsats till Giebes 
ståndpunkt att skadan måste ha inträffat minst 10 timmar före dödsfallet som enligt hans mening inträffat 
mellan kl. 22.00 och kl. 23.00 d. 26 febr. Redan den omständigheten att M. enligt vad såväl I.M-D. som 
S-L.N. uppgivit var pigg och kry då han hämtades hos dagmamman kl. 15.30, jämfört med vad Westfelt 
uttalat om det omöjliga för ett barn att, även med bortseende från den pågående inflammationsprocessen, 
överhuvudtaget röra sig med skador som de förevarande, utesluter att Giebes bedömning om 
skadetidpunkten kan vara riktig. TR:n grundar därför sin bedömning på Skölds uppfattning vilket gör att 
traumat som orsakat att tjocktarmen perforerats kan ha inträffat tidigast d. 26 febr. någon gång efter kl. 
15.30. Med hänsyn till Skölds och Rättsliga rådets bedömning att dödsfallet inträffat åtminstone en 
halvtimme före ambulansens ankomst alltså omkring kl. 03.00, dock att barnet då kan ha varit dött i flera 
timmar, talar för att skadan kan ha uppkommit senast före midnatt men sannolikt betydligt tidigare. 

Skadorna har alltså uppstått efter det att I.M-D. och M. lämnat dagmamman d. 26 febr. kl. 15.30 men 
före midnatt samma dag, troligtvis långt före midnatt. Under alla förhållanden har de skador som lett 
fram till bukhinneinflammationen orsakats under den tid då M. under den angivna tidsperioden varit 
ensam med I.M-D. eller med denne och K.Z. 

Vem har orsakat skadorna på M. ? TR:n har funnit utrett att skadorna orsakats av någon uppsåtligen. 
I.M-D. har enligt egna uppgifter blivit förargad på M. vid tillfället och har även funnit anledning att 
bestraffa barnet. Han har vidare medgett att barnet gråtit i samband med att KZ. kommit hem. K.Z. har i 
sin tur talat om att hon tyckt att I.M-D. varit för hårdhänt mot barnet och att hon ingripit med anledning 
av det. Hon har också uppgett att M. klagat över värk på vänstra sidan av magen och sagt att pappan I-
M-D. slagit honom. Det har vidare enligt vad I.M-D. och K.Z. uppgivit kommit fram att M. kräkts först 
medan han varit ensam med I.M-D. och därefter sedan KZ. kommit hem. Dessa omständigheter talar för 
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att I.M-D. haft motiv för att vilja göra M. illa och tyder, med hänsyn till de tidigare kr åkningarna, 
även på att barnet skadats under den tid då barnet och I.M-D. varit ensamma. I samma riktning talar det 
förhållandet att såväl I.M-D. som K.Z. sagt att de inte märkt att den andre skulle ha utsatt barnet för 
någon misshandel under kvällen. Den möjligheten finns att I.M-D. kan ha skadat barnet sedan K.Z. lagt 
sig. Däremot har I-M-D. sagt att han inte märkt att K.Z. varit uppe under natten förrän vid det tillfälle då 
hon hittade barnet på golvet, något som han borde ha gjort då de sov med kroppskontakt. Några 
omständigheter som talar för att KZ. burit hand på barnet föreligger överhuvudtaget inte. Tvärtom har 
hon, enligt vad L.B.N. uppgivit, blivit förtvivlad då hon upptäckte att barnet var dött. Hon har vidare 
dagen efter varit anklagande mot dagmamman och, enligt vad personutredningen tyder på, hamnat i en 
kris. Dessa förhållanden talar mot att det varit hon som skadat barnet. Till detta kommer dagmammans 
uppgifter om att KZ. samma dag som barnet skadats sagt till om att I.M-D. i fortsättningen inte skulle lä 
hämta barnet, något som rimligen måste ha haft ett samband med händelserna under kvällen. Av 
betydelse är även det faktum att K.Z. uppgivit att hon separerat från I.M-D. efter det att hon genom ob-
duktionsresultatet fick klart för sig vilka skador som lett till M:s död. 

Omständigheterna är sammantagna sådana att TR:n anser det ställt utom rimligt tvivel att det är I.M-D. 
som orsakat M. de skador som lett till dennes död. TR:n har inledningsvis under domskälen funnit att det 
rört sig om skador som orsakats uppsåtligen. Utredningen medger visserligen inte några säkra slutsatser 
om hur I.M-D. närmare bestämt gått till väga när han tillfogat M. skadorna. Det trubbiga understödda 
våld som enligt den medicinska utredningen ägt rum måste dock, som TR:n uttalat inledningsvis under 
domskälen, ha orsakats av slag eller en eller flera sparkar (stampningar) eller en kombination av sådant 
trubbigt våld. I.M-D. har därigenom gjort sig skyldig till misshandel. Brottet är på av åklagaren angivna 
skäl att anse som grovt. Skadorna har uppenbarligen lett till M:s död. Även vållandebrottet är med 
hänsyn till omständigheterna att bedöma som grovt. I.M-D. skall på grund av det anförda dömas för grov 
misshandel och vållande till annans död, grovt brott. 

Vid denna utgång har TR:n inte anledning att bedöma åklagarens alternativt framställda yrkande mot 
I.M-D. 

Beträffande åtalet mot K.Z. för vållande till annans död anförde TR:n: 

KZ. har enligt egna uppgifter redan i trappan på väg till lägenheten hört skrik och barnagråt. Hon har 
uppgivit att hon inne i lägenheten reagerat mot att I.M-D. behandlat M. hårdhänt och velat ta över 
bestyren med pojken. Härtill kommer att hon vidgått att M. kräktes, hade feber samt klagade över 
magont som han förklarade med att I.M-D. slagit honom. TR:n finner därigenom uppenbart att K.Z. haft 
all anledning att förknippa M:s dåliga tillstånd med våld från I.M-D:s sida. De omständigheterna att hon, 
vilket bekräftats genom S-L.N:s vittnesmål, ringt S-L.N. och sagt att I.M-D. i fortsättningen inte skulle 
hämta barnet samt att hon, vilket KZ. själv uppgivit, frågat I.M-D. vad denne gjort då M. hittats livlös på 
golvet talar också för att hon insett att I.M-D. gjort M. illa. När det galler KZ:s möjligheter att under 
kvällen avgöra hur illa däran som M. var fäster rätten stort avseende vid Westfelts yttrande. Han har 
angivit att redan revbensfrakturerna medfört att barnet möjligen kunnat sitta men inte utan kontinuerlig 
smärta. Kombinationsskadan i anslutning till vänster bäckenhalva hade, enligt Westfelt, omöjliggjort 
hopp, lek och språng, men även fritt gående och lett till att barnet skulle ha krävt att bli buret eller 
möjligen att åka i vagn. Härtill kommer de inre skadorna som, enligt Westfelt, måste ha varit 
utomordentligt smärtsamma och inte medgett på något sätt fria aktiviteter. Genom bl.a. Giebes och 
Skölds uppgifter har vidare framkommit att en bukhinneinflammation förvärras fortlöpande och att 
tydliga symptom är en mycket öm och svullen (hård) buk, hög feber och kräkningar. 

TR:n utesluter visserligen inte, eftersom det inte funnits några synliga yttre skador på M., att KZ. inte 
insett att M. haft synnerligen allvarliga inre skador. Med beaktande av att K.Z. är utbildad till 
undersköterska och att hon varit tillsammans med barnet under hela kvällen och fram till 21-22-tiden 
anser dock TR:n att hon inte kan ha undgått att märka att M:s allmäntillstånd varit allvarligt och att det 
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även forsarmats. Dessa förhållanden i förening med att hon, som TR:n konstaterat, fatt tydliga 
indikationer pa att I.M-D. gjort illa barnet gör att TR:n anser att. det ålegat K.Z. att som vårdnadshavare 
för M. se till att han under kvällen d. 26 febr. 2002 kommit under adekvat vård. Genom att underlåta 
detta har också hon varit vållande till M:s död. Hon skall därför såsom åklagaren gjort gällande dömas 
för vållande till annans död av normalgraden. 

Härefter anförde TR:n följande om påföljdsfrågorna och frågan om utvisning for I.M-D.: 

I.M-D. Med hänsyn till såval brottets art som dess straffvärde kan någon annan påföljä an fängelse 
inte komma i fråga i I.M-D:s fall. 

Åklagaren har gjort gällande att I.M-D. med hänsyn till brottets straffvärde bör dömas till ett långt 
fängelsestraff. Åklagarens uppfattning har fog för sig i betraktande av att det rör sig om ett rått och 
synnerligen hänsynslöst brott mot ett skyddslöst barn utövat av en person som bott tillsammans med 
barnet och anförtrotts tillsynen över detta. När det närmare gäller straffvärdet av grova misshandelsbrott 
mot barn har HD dock ansett att straffvärdet, i ett fall där barnet också stått under gärningsmannens 
tillsyn och då våldets art påminner om detta fall, stannat vid tre år (NJA 2000 s. 612). I det fallet ansåg 
HD att de försvarande omständigheter som förelåg, genom tre års fängelse, getts ett tydligt genomslag i 
straffmätningen utöver vad som följde av brottets gradindelning. I det fall som nu föreligger till 
bedömning tillkommer dock straffvärdet hos det vållandebrott som lett till barnets död. Straffvärdet hos 
I.M-D:s brott bör på grund av det anförda, och med visst hänsynstagande till att I.M-D. varit underkastad 
reseförbud med anmälningsskyldighet sedan slutet av april 2000, bestämmas till tre år och sex månader. 

Beträffande frågan om utvisning har Migrationsverket ansett att det föreligger hinder mot 
verkställighet av ett utvisningsbeslut beträffande I.M-D. som är medborgare i Kongo. Det ankommer på 
TR:n att ta hänsyn till detta varför TR:n anser att I.M-D. inte bor utvisas trots det allvarliga brott som 
han gjort sig skyldig till. 

K.Z. Det vållandebrott som K.Z. begått bör medföra villkorlig dom. Därvid har TR:n beaktat att hon 
tidigare är ostraffad och att hon synes leva under ordnade sociala förhållanden utan någon 
missbruksproblematik. Hon har nyss blivit mor till en flicka. Straffvärdet hos brottet gör att K.Z. 
dessutom bör dömas till dagsböter, vars antal kan bestämmas till 60. Bötesstraffet bor dock anses 
avtjänat med hänsyn till den tid som KZ. varit häktad i målet. 

Domslut. TR:n dömde I.M-D. for grov misshandel enligt 3 kap. 6 § BrB och for vållande till annans 
död enligt 3 kap. 7 § 2 st. BrB till fängelse 3 år 6 månader. Utvisningsyrkandet ogillades. 

TR:n dömde KZ. för vållande till annans död enligt 3 kap. 7 § 1 st. BrB till villkorlig dom och 60 
dagsböter a 30 kr. 

Nämndemannen Gauffin var skiljaktig beträffande åtalet mot I.M-D. och anförde: Jag anser inte 
att det kan hållas för uteslutet att de skador som konstaterats på barnet M. kan ha uppstått på annat 
sätt än genom våld från I.M-D-.s sida. Jag ogillar därför åtalet enligt åklagarens förstahandsyrkande 
mot I.M-D. Överröstad i denna fråga ar jag i övrigt ense med majoriteten. 

Åklagaren överklagade i Svea Hovrätt och yrkade att I.M-D. skulle ådoömas ett avsevärt strängare 
straff. 

I.M-D. yrkade att åtalet mot honom skulle ogillas. K.Z. yrkade att åtalet mot henne 
skulle ogillas. Parterna bestred varandras ändringsyrkanden. 
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HovR:n (hovrättsmannen Rehnström, hovrättsrådet Möller, referent, t.f. Hovrättsassessorn Modin 
samt nämndemännen Bladh och Kowalski)anförde i dom d. 7 febr. 2003: HovR:ns domskäl. I HovR:n 
har I-M-D och K.Z. 

 Hörts på nytt varjämte förnyade vittnesförhör hållits med Wolfgang Giebe, Göran 
Sköld, Johan Westfelt och S-L.N. Referaten av vittnesförhören vid Tr:n med E.L. och 
L.B.N. har lästs upp ur TR:ns dom. Skriftlig bevisning har åberopats. 

De personer som hörts på nytt har lämnat väsentligen samma uppgifter som finns 
redovisade i TR:ns dom. 

HovR:n gör följande bedömning. 

Skuldfrågan 

I.M-D. Somm TR:n konstaterat genom den utvidgade rättsmedicinska obduktionen av M. samt av 
yttrandet från Rättsliga rådet utrett att M:s död var en följd av en bukhinneinflammation som i sin tur av 
att tjocktarmen perforerats genom kraftigt trubbigt våld: Vidare finner HovR:n i likhet med TR:n styrkt 
att skadorna varit en följd av annan persons uppsåtliga våld. När det därefter gäller frågan vid vilken 
tidpunkt skadorna har uppkommit har Göran Sköld i HovR:n uppgett att de inre blödningarna och de 
färska revbensbrotten kan ha medfört att döden inträffade snabbare än om endast 
bukhinneinflammationen förelegat. Även Johan Westfelt har sagt att hastigheten med vilken döden 
inträffar efter en tarmperforation till stor del bestäms av allmäntillståndet hos den skadade, vilket kan 
vara nedsatt exempelvis på grund av en revbensskada. På grund härav och på av TR:n i övrigt anförda 
skäl finner HovR:n det vara utrett att skadorna uppkommit efter det att I.M-D. tillsammans med M. 
lämnat dagmamman S-L.N. på eftermiddagen d. 26 febr. 2002 men före midnatt samma dag. HovR:n 
finner det vidare vara utrett att de färska skadorna orsakats under den tid som M. under den angivna 
tidsperioden varit ensam med I.M-D. eller med denne och KZ. 

Även i fråga om vem som orsakat de skador som medförde M:s död delar HovR:n TR:ns bedömning och 
finner alltså att det är ställt utom rimligt tvivel att I.M-D. uppsåtligen tillfogat M. de skador som lett till 
pojkens död. De omständigheterna att M. enligt såväl I.M-D:s som K.Z:s uppgifter kräktes redan under 
tiden som han var ensam med I.M-D. och att M. hållit sig för magen och sagt till K.Z. att styvpappan 
slagit honom tyder på att i vart fall bukskadan uppstått redan innan K.Z. kom hem. Att I.M-D. även 
skulle ha misshandlat M. sedan K.Z. kommit hem utan att hon skulle ha lagt märke till det framstår som 
högst osannolikt. Göran Sköld har också som sin uppfattning uttalat att ett enda utbrett kraftigt våld som 
träffat såväl buken som bröstet skulle ha kunnat ge upphov till ett flertal inre skador. Även om 
utredningen - förutom att skadorna var följden av trubbigt våld - inte medger några säkra slutsatser i 
frågan hur I.M-D. närmare gått tillväga när han tillfogat barnet skadorna utgör detta dock inte hinder att 
bifalla åtalet mot honom. Han skall därför, som TR:n funnit, dömas för grov misshandel och vållande till 
annans död, grovt brott. 

K.Z. För att någon skall kunna dömas till ansvar för vållande till annans död krävs att gärningsmannen 
har orsakat offrets död och att detta har skett genom oaktsamhet. Vidare fordras att oaktsamheten varit 
relevant i förhållande till den inträffade effekten. I kravet på oaktsamhet ligger att gärningsmannen måste 
ha haft anledning att vid sitt handlande ta risken för effekten, dvs. den dödliga utgången. Både en 
handling och en underlåtenhet att handla kan innebära ansvar för detta brott. 

Enligt 6 kap. 2 § FB har den som har vårdnaden om ett barn ett ansvar för barnets personliga 
förhållanden. 



 

Karin Ahlquist 
HZ201Z  ”Kvinnor och barn som utsätts för våld i nära relationer” 

41 

Frågan är då om K.Z. i egenskap av vårdnadshavare för M. genom oaktsamhet vållat hans död på sätt 
åklagaren påstått. 

KZ. har själv berättat att hon redan när hon kom in i trappuppgången hörde I.M-D :s och M:s skrik 
inifrån lägenheten som ligger på andra våningsplanet. Hon har vidare uppgett att hon reagerade över den 
bryska behandling som I.M-D. utsatte M. för i badrummet och att barnet senare höll sig för magen och sa 
att styvpappan slagit honom. Hon har också vid tidigare tillfällen hört M. säga att I.M-D. slagit honom. 
För att K.Z. insett att pojken blivit slagen talar även den omständigheten att hon på kvällen d. 26 febr. 
ringde dagmamman och sa att I.M-D. fortsättningsvis inte skulle få hämta M. Såväl I.M-D. som K.Z. har 
också berättat att hon anklagade I.M-D. för att ha gjort M. illa då hon upptäckte att barnet låg livlöst på 
golvet. K.Z. har alltså känt till att I.M-D. slagit M. vid det aktuella tillfället och borde därför ha förstått 
att pojkens tillstånd kunde bero på det. 

När det därefter gäller att bedöma om K.Z. hade anledning att inse hur illa ställt det var med M. utgår 
HovR:n från den omfattande skadebild som barnet hade. Även om det inte fanns några tecken på yttre 
våld står det framför allt genom vittnesförhören med Wolfgang Giebe och Johan Westfelt klart att ett 
barn med bukhinneinflammation är mycket sjukt. Westfelt har tillagt att smärta uppstår omedelbart när 
tarmperforationen sker och att ett barn med sådana skador som M. hade måste skrika fullkomligt 
otröstligt om det bärs omkring, något som K.Z. sagt att hon gjorde. Westfelt har vidare uppgett att barn 
med multipla revbensskador får sådana andningsproblem att de ofta måste läggas i respirator. Vidare har 
enligt Westfelt Alvedon ingen nämnvärd effekt på smärtorna utan det enda som hjälper är 
morfinpreparat. Mot bakgrund av skadornas omfattning i förening med främst Westfelts utsaga framstår 
K.Z:s berättelse om hur M. uppträdde inte som särskilt trovärdig. Pojken måste i stället ha visat symptom 
på att vara mycket illa däran. 

HovR:n finner sammantaget att omständigheterna är sådana att K.Z. genom sin underlåtenhet att se till 
att M. kom under adekvat vård genom oaktsamhet vållat barnets död. Att hon reagerat med förtvivlan när 
hon upptäckte pojkens livlösa kropp och att hon senare anklagat dagmamman bl.a. för att M. kunnat få i 
sig något olämpligt ändrar inte denna bedömning. 

K.Z. skall, som TR:n funnit, dömas för vållande till annans död. Brottet är inte att anse som ringa. 

Påföljdsfrågan 

I.M-D. Som TR:n konstaterat kan någon annan påföljd än fängelse inte komma i fråga. 

När det gäller att bedöma straffvärdet av de brott som I.M-D. gjort sig skyldig till skall enligt 29 kap. l § 
BrB särskilt beaktas den skada, kränkning eller fara som gärningen inneburit, vad den tilltalade insett 
eller borde ha insett om detta samt de avsikter eller motiv som han haft. Enligt 2 § samma kapitel skall 
såsom försvårande omständigheter, vid sidan av vad som gäller för varje särskild brottstyp, särskilt 
beaktas bl.a. om den tilltalade visat särskild hänsynslöshet, om den tilltalade utnyttjat någon annans 
skyddslösa ställning eller särskilda svårigheter att värja sig och om den tilltalade grovt utnyttjat sin 
ställning eller i övrigt missbrukat ett särskilt förtroende. Dessa omständigheter har också TR:n beaktat 
vid sin straffmätning. TR:n har därvid hänvisat till HD:s dom som finns refererad i NJA 2000 s. 612. HD 
pekar i sin dom särskilt på den omständigheten att den tilltalade utnyttjat någon annans skyddslösa ställ-
ning eller särskilda svårigheter att värja sig och uttalar att därmed avses bl.a. brott som riktar sig mot 
barn, vilket enligt HD är en faktor som normalt bör tillmätas en betydande vikt vid straffmätningen. I 
2000 års rättsfall bestämdes fängelsestraffet för grov misshandel av en fyraårig flicka till tre år. 
Åklagaren har gjort gällande att det nu aktuella fallet skiljer sig från 2000 års fall bl.a. på det sättet att M. 
också haft äldre utläkta revbensfrakturer, vilka enligt åklagaren sannolikt åstadkommits av I.M-D. Då 
dessa skador inte varit föremål för HovR:ns prövning skall vid straffmätningen dock bortses från dem. 
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Åklagaren har vidare som skäl för straffskärpning hänvisat till effekten av misshandeln som ju blev att 
M. avled. 

Frågan är då i vilken mån denna effekt skall inverka på straffmätningen. 

Som ovan angetts skall I.M-D. dömas jämväl för vållande till annans död, grovt brott. Genom en 
lagändring som trädde i kraft d. l febr. 1994 skärptes maximistraffet för sådant brott från fängelse fyra år 
till sex år och kom alltså att motsvara minimistraffet för dråp. I lagstiftningsärendet uttalades att avsevärd 
skillnad i och för sig ofta föreligger i straffvärde mellan uppsåtliga och oaktsamma gärningar av samma 
slag men att det dock finns situationer där skillnaden mellan ett uppsåtligt och ett grovt oaktsamt 
dödande framstår som mycket liten (se prop. 1993/ 94:44 s. 49). 

Den grova misshandel som I.M-D. gjort sig skyldig till har stora likheter med misshandeln i rättsfallet 
från år 2000. En väsentlig skillnad mellan fallen är dock att I.M-D. genom misshandeln också vållat 
barnets död. Då I.M-D. - enligt HovR:n - visat i det närmaste likgiltighet för effekten av sitt handlande 
ligger den gärning han gjort sig skyldig till nära gränsen till ett uppsåtligt dödande. Fängelsestraffet bör 
därför skärpas till fem år. 

K.Z. HovR:n gör i denna del samma bedömning som TR:n. 

HovR:ns domslut. (I.M-D.) HovR:n ändrar TR:ns dom på så sätt att fängelsestraffets längd bestäms till 5 
år. 

(K.Z.) HovR:n fastställer TR:ns domslut. 

Riksåklagaren överklagade och yrkade att I.M-D. skulle dömas till ett längre fängelsestraff. 

I.M-D. överklagade och yrkade att åtalet mot honom skulle ogillas. 

K.Z. överklagade och yrkade att åtalet mot henne skulle ogillas. 

Målet avgjordes efter huvudförhandling. 

HD (JustR:n Svensson, Regner, Håstad och Ella Nyström, referent) beslöt följande dom: Domskäl. I HD 
har I.M-D., K.Z., Wolfgang Giebe, Göran Sköld och Johan Nathorst Westfelt hörts på nytt. Dessutom 
har på begäran av K.Z. legitimerade läkaren, specialisten i barnkirurgi och allmänkirurgi Henrik Hedlund 
hörts som sakkunnig. 

Av utredningen framgår att den knappt treårige pojken M. infördes död till sjukhus vid 03-tiden d. 27 
febr. 2002 med färska frakturer på fem av de högra revbenen och på ett av de vänstra revbenen, fraktur 
på blygdbenet, viss isärsprängning mellan vänstra tarmbenet och korsbenet, hål på tjocktarmen samt 
blödningar i leverns vänstra lob, kring vänster njure och i mellangärdet. Enligt obduktionsrapporten var 
dödsorsaken bukhinneinflammation till följd av skadan på tjocktarmen. 

S-L.N:s uppgifter ger vid handen att M. när han vid 15.30-tiden d. 26 febr. hämtades av I.M-D. hos 
henne inte visade några tecken på att vara sjuk eller skadad. I.M-D. har också berättat att pojken clå 
verkade frisk samt att han bitvis gick själv och även kastade snöboll på hemvägen. Det kan uteslutas att 
skadorna, som enligt de sakkunnigas uppgifter måste ha varit mycket smärtsamma, förelåg vid den 
tidpunkten. I stället måste dras slutsatsen att M. skadades senare då han vistades i hemmet, först 
tillsammans med I.M-D. och från ca Id. 16.40 även med K.Z. Skadorna är sådana att han måste ha utsatts 
för någon våldshandling och inte för någon olyckshändelse. 
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K.Z. har uppgett att M. grät när hon kom hem och att I.M-D. var högljudd och irriterad på pojken och 
även hårdhänt mot honom. Dessa uppgifter stöds åtminstone delvis av I.M-D:s egen berättelse och får 
godtas. K.Z. har vidare berättat att M. kräktes ett par gånger under kvällen och visade tecken på att vara 
sjuk samt att han vid något tillfälle tog sig för magen och yttrade "pappa slå". I övrigt har ingen av dem 
sagt sig ha märkt något som kan förklara uppkomsten av M:s skador. 

Wolfgang Giebe har i HD uppgett bl.a. följande. Vid hjärtmassage kan det uppstå revbensfrakturer. Det 
är emellertid väldigt ovanligt när det gäller barn eftersom deras revben är mycket elastiska. I detta fall är 
det helt osannolikt att revbensfrakturerna är en följd av hjärtmassage i 

NJA 2005:78 

Fråga   om   ansvar   för   grov   kvinnofridskränkning, våldtäkt grov fridskränkning och 
misshandel. Därvid bl.a. fråga om den kränkta kvinnans make gjort sig skyldig till ofredande 
genom att låta makarnas barn bevittna våld och hot mot mamman. 

Huddinge tingsrätt 

Allmän åklagare väckte vid Huddinge tingsrätt åtal mot L.G. född 1962 enligt följande 
gärningsbeskrivning: 

1. Grov kuinnofridskränhning. L.G., som är gift och sammnboende med C.G. i en villa i Stuvsta i 
Huddinge kommun, har under tiden 2000 till den 8 mars 2005 begått brottsliga gärningar mot sin hustru 
vilka gärningar var och en utgjort led i en upprepad kränkning av hennes integritet och har varit ägnade 
att allvarligt skada hennes självkänsla 

L.G. har således 

1. år 2003 i villans gillestuga i Stuvsta uppsåtligen tillfogat C.G. blåmärken och smärta genom att utdela 
ett flertal slag mot hennes ansikte samt ett flertal slag och sparkar mot hennes kropp. 

2. i mars 2003 i Stuvsta uppsåtligen tillfogat C.G. smärta genom att utdela ett flertal slag mot hennes 
ansikte. Av slagen har målsäganden förlorat balansen och fallit mot ett element. 

3. år 2003 i Stuvsta hotat C.G. genom att uttala att han ska slå ihjäl henne om hon inte går till sängs. 

4. någon gång under 2003-2004 på en fest på Lidingö uppsåtligen tillfogat C.G. smärta genom att utdela 
ett slag med öppen hand mot hennes ansikte. "' 

5. under vintern 2004 i villans kök i Stuvsta uppsåtligen tillfogat C.G. blodvite, blåmärken och smärta 
genom att med ett tag om C.G.s nacke slänga ner henne i glassplitter som legat på golvet. När hon 
lyckats resa sig upp har han utdelat två slag med öppenhand mot hennes ansikte, varpå hon åter fallit i 
glassplittret på golvet. 

6. den 2 februari 2005 i Stuvsta uttalat att han skall döda C.G. samtidigt som han tryckt henne mot ett 
element med sådan kraft att hon känt en kraftig smärta i bakhuvudet. Han har senare vid s; knuffat henne 
mot ett element samt utdelat 3-4 knytnävsslag  träffat henne på överkroppen. 

7. den 8 mars 2005 i Stuvsta vid flera tillfällen uttalat att han skall slå ihjäl C.G. Han har höjt en kniv 
över sitt huvud och sagt att han skall kasta den i huvudet på henne. Han har vidare vid samma tillfälle 
tagit tag i hennes hår och släpat henne i håret utmed golvet 
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8. under perioden 2000 till och med den 8 mars 2005 i Stuvsta vid ett stort antal tillfällen, tidvis 1-2 
gånger per månad, misshandlat, ofredat och hotat C.G. genom att tilldela henne slag mot ansikte och 
kropp, knuffa henne, dra henne i håret samt fälla yttranden med innebörd att han skall döda henne, 
lagrum: 4 kap. 4a§ 2st. BrB. 

2. Våldtäkt L.G. har någon gång under år 2003 i villan i Stuvsta, Huddinge kommun, genom våld tvingat 
C.G. till samlag. Våldet har bestått i att L.G. tagit tag i henne bakifrån, lagt henne på sängen där han med 
sin kroppstyngd hållit fast henne, slitit av henne byxorna, utdelat flera slag mot hennes kropp och 
därefter tryckt en kudde över hennes ansikte under det att han genomfört samlaget. Lagrum 6 kap. l § 
BrB. 

3. Grov Fridskränkning. L.G. som är far till T., F. och S.G., har under tiden 2000till och med den 8 mars 
2005 i det gemensamma hemmet i Stuvsta Huddinge kommun begått brottsliga gärningar mot sönerna, 
vilka gärningar var och en utgjort led i en upprepad kränkning av deras integritet och har varit ägnade att 
allvarligt skada deras självkänsla, L.G. har således 

1. Under tiden 2000 till den 8 mars 2005 i Stuvsta ofredat T., F. och S.G. genom att vid ett stort antal 
tillfällen låtit barnen bevittna det upprepade våld och de många hot L.G. utsatt barnens moder C.G. för.  

2. År 2003 i  Stuvsta hotat T., F. och S.G. genom att uttala att han skall slå ihjäl dem om de inte går till 
sängs. 

3. År 2003 i villans gillestuga i Stuvsta uppsåtligen tillfogat F.G. smärta genom att utdela ett flertal 
knytnävsslag mot dennes kropp när denne låg på sin mor i avsikt att skydda henne mot faderns pågående 
misshandel. 

4. År 2003 i Stuvsta hotat F.G. genom att skrika att han skall slå ihjäl och döda honom. 

5. I början på 2005 i Stuvsta hotat S.G. genom att yttra att han skulle 

döda honom om han inte lämnade rummet. 

6.under tiden 2000-den 8 mars 2005 i Stuvsta vid ett flertal tillfällen misshandlat, hotat och ofredat T., F. 
och S.G. genom att putta eller dra omkull dem, slå dem, sparka på dem när de legat på marken och hotat 
att han skall döda dem. 

Lagrum 4 kap. 4 a § l st. BrB. 

4. Misshandel L.G. har vid ett tillfälle någon gång under perioden 2000 till och med hösten 2002 i 
Stuvsta, Huddinge kommun, uppsåtligen tillfogat K.D. blåmärken över vänster bröst och på armarna 
samt smärta genom att slå henne i ansiktet med öppen hand, dra henne i armarna och slänga iväg henne.  

Lagrum 3 kap. 5 § BrB. I 

C.G. biträdde åtalet enligt åtalspunkterna l och 2 samt yrkade skadestånd av L.G. med 200 000 kr jämte 
ränta. Av beloppet avsåg 150 000 kr ersättning för kränkning enligt 2 kap. 3 § skadeståndslagen och 50 
000 kr ersättning för sveda och värk enligt 5 kap. l § 3 skadeståndslagen. Till utveckling av sitt yrkande 
anförde hon i skrift, intagen som domsbilaga 2 i tingsrättens dom, bl.a.: Åtalet är redovisat i två separata 
åtalspunkter Åtal för våldtäkt ligger emellertid inom tidsramen för åtalet för grov kvinnofridskränkning 
varför skadeståndsanspråket har upprättats med utgångspunkt från en helhetsbedömning. 
Utgångspunkten har varit att 50 000 kr för kränkning och 5 000 kr för sveda och värk (psykiskt lidande) 
hänför sig till åtal för våldtäkt och resterande belopp till åtalet för grov kvinnofridskränkning. - Grunden 



 

Karin Ahlquist 
HZ201Z  ”Kvinnor och barn som utsätts för våld i nära relationer” 

45 

för C.G:s talan är att L.G. har utsatt C.G. för brottsliga skadeståndsgrundande handlingar och att C.G. 
har lidit skada.  

K.D. yrkade skadestånd av L.G. med 6 000 kr jämte ränta. Av beloppet avsåg 5 000 kr ersättning för 
kränkning och  

l 000 kr ersättning för sveda och värk. 

T.G., F.G. och S.G., vilka är födda 1989, 1991 och 1993, yrkade var och en skadestånd av L.G. med 120 
000 kr jämte ränta. Av beloppet avsåg 90 000 kr kränkning och 30 000 kr sveda och värk. Som grund för 
talan anfördes att L.G. uppsåtligen tillfogat T.G., F.G. och S.G. personskada och genom sin brottsliga 
gärning allvarligt kränkt dem. 

L.G. förnekade samtliga de gärningar åklagaren lagt honom till last. Under åtalspunkt l medgav han dock 
att det varit mycket bråk mellan  parterna och att dessa bråk haft sin upprinnelse i C.G:s provokativa sätt 
gentemot honom. Han kunde därför i självförsvar vid något tillfälle ha knuffat eller hållit henne ifrån sig. 
I enlighet med sin inställning i ansvarsdelen bestred L.G. bifall till framställda skadeståndsanspråk. Han 
ville inte vitsorda några belopp som skäliga i och för sig. 

Åklagaren åberopade följande bevisning: 

Åtalspunkt 1: Förhör med L.G., målsägandeförhör med C.G. vittnesförhör med hennes dotter K.D., 
hennes mor B.S. och hennes halvsyster I.O. samt med M.H., videoupptagningar av målsägandeförhör 
med T.G., F.G. och S.G. samt rättsintyg. 

Åtalspunkt 2: Förhör med L.G. och målsägandeförhör med C.G. 

Åtalspunkt 3: Videoupptagningar av målsägandeförhör med T.G.,  F.G. och S.G. samt förhör med C.G. 

Åtalspunkt 4: Förhör med L.G., målsägandeförhör med KD.och vittnesförhör med J.K. 

Tingsrätten (ordförande rådmannen Per-Erik Andersson) anförde i dom den 2 maj 2005: 

 

DOMSKÄL 

Skuld 

Inledning 

L.G. och C.G. är gifta med varandra och har tillsammans barnen T.G., L.G.och S.G. Familjen bor sedan 
mitten av 1990-talet i en villa i Huddinge. Fram till för några år sedan bodde även C.G:s dotter K,D. i 
familjen. Under äktenskapet har C.G. varit hemma med barnen medan L.G. arbetat i sitt företag. 

Av vad såväl L.G. som C.G. berättat har framkommit att C.G. har alkoholproblem. Alla i familjen har 
berättat om detta och också sagt att det ofta varit bråk mellan L.G. och C.G. Av det barnen sagt framgår 
det att bråken oftast ägt rum när C.G. varit påverkad. Åtalade händelser ligger alla i tiden från och med år 
2000 och framåt. Av det de hörda familjemedlemmarna berättat framgår det dock att det redan 
dessförinnan förekommit mycket bråk mellan L.G. och C.G. 
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Åtalet avseende Grov kvinnofridskränkning och våldtäkt (åtalspunkt l och 2) 

Beträffande de under dessa åtalspunkter åtalade händelserna föreligger två helt skilda versioner, det enda 
som stämmer överens är att det i förekommit ett stort antal verbala gräl mellan L.G. och C.G. Den ena 
versionen är den L.G. lämnat. Han har sagt att upprinnelserna till alla bråk varit C.G:s alkoholproblem 
och hennes därmed sammanhängande provokativa sätt. Det är hon som skriker och bråkar med honom -
kallar honom fyllgubbe och andra nedsättande tillmålen . Hon kan inte heller sluta utan följer efter 
honom vart han går i samband med dessa gräl. Han måste därför be barnen om hjälp för att "ta bort 
mamma". Han har dock aldrig slagit C.G. och inte heller barnen. Han har ingen förklaring till varför hon 
berättar på det sätt hon gör. Den andra versionen är den som C.G. lämnat. Hon har en helt annan 
förklaring till varför de börjar bråka. Det är visserligen riktigt att hon har alkoholproblem men orsaken 
till bråken beror inte på detta. Snarare har hon börjat dricka eftersom L.G. behandlat henne på det sätt 
han gjort . C.G. har vidare berättat om hur L.G. under många år burit hand på henne och även på barnen. 
Vid åtskilliga av dessa tillfällen har också han varit starkt påverkad av alkohol. Under den tid åtalet avser 
har L.G. brukat våld mot henne i vart fall en till två gånger i månaden. Oftast har det varit slag med 
öppen hand mot hennes ansikte men vid ett stort antal tillfällen har han också knuffat omkull henne så att 
hon slagit sig mot element, möbler eller golv. Det har också förekommit knytnävsslag och sparkar från 
L.G:s sida. Mot bakgrund av det mycket stora antalet misshandelstillfällen har hon svårt att skilja dem åt 
och närmare berätta om varje enskilt tillfälle, dock har hon berättat närmare om de tillfällen åklagaren 
angivit i sitt gärningspåstående under åtalspunkt l, punkterna 1-7. — C.G. har vidare berättat om att L.G. 
ofta utsatt henne för sexuella övergrepp. Han har inte respekterat hennes nej utan ansett att han har rätt 
att knulla henne. Vid inte så få tillfällen har något eller några av barnen kommit in i sovrummet för att 
sära dem åt. L.G. har emellertid med kraft antingen sparkat eller också slängt ut barnen från 
sängkammaren. Detta har fått till följd att hon så småningom slutat att säga nej eftersom hon inte velat att 
barnen skulle behöva vara med om detta. Också dessa tillfällen har hon haft svårt att skilja från varandra 
men har dock bland annat på grund av att L.G. tryckte en kudde över hennes ansikte kunnat berätta om 
det övergrepp som behandlas under åtalspunkt 2. 

Tingsrättens bedömning. Om C.G:s version läggs till grund för tingsrättens prövning skulle det innebära 
att åtalet mot L.G. under dessa punkter i huvudsak skulle anses styrkt. För bedömningen av åtalet mot 
L.G. är det därför av största betydelse att avgöra om sådan tilltro kan sättas till de uppgifter C.G. lämnat, 
att hennes berättelser kan läggas till grund för tingsrättens fortsatta prövning. Tingsrätten gör i denna del 
följande överväganden. 

C.G:s berättelse är sammanhängande, klar och detaljerad. Det finns inte någon punkt i den som ter sig 
svårförklarlig eller som eljest ger anledning betvivla att berättelsen återger vad som verkligen 
inträffat.Det har inte gjorts gällande, att C.G. skulle ha i något väsentligt hänseende frångått de uppgifter 
hon lämnat under förundersökningen. Något beaktansvärt skäl till att C.G. skulle ha velat sanningslöst 
tillvita L.G brottslig gärning har inte framkommit, även med beaktande av vad som kommit fram om en 
tipsvinst om drygt en miljon, vilken C.G. ostridigt kvitterat ut och använt, enligt egen utsaga för att 
betala familjens skulder Inte heller förringas trovärdigheten av det hon sagt om påstådda övergrepp av att 
hon varit mindre trovärdig när det gäller omständigheterna kring denna tipsvinst. Trovärdigheten av det 
C.G. berättat är hög, bland annat mot bakgrund av den mängd smådetaljer, kringomständigheter hon har 
till stöd för sitt minne, detaljer som tyder på att det hon har berättat är självupplevt. Att dessa detaljer 
skulle vara frukten av hennes fantasi förefaller inte sannolikt. 

Den berättelse C.G. lämnat vinner dessutom stöd i skilda avseende av övrig åberopad bevisning. Att B.S. 
och LO. lämnar uppgifter vilka överensstämmer med det C.G. sagt innebär visserligen inte något större 
stöd eftersom deras uppgifter härstammar från det C.G. berättat för dem. Uppgifterna talar dock för att 
C.G. under en längre tid vid olika tillfällen berättat för sin mamma respektive syster om hur hon har haft 
det hemma. Ett betydligt större stöd får C.G:s berättelse av det barnen uppgett under polisförhören. Alla 
tre barnen har givit ett intryck av att vilja tona ner det som skett, särskilt tydligt är det när de berättar om 
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vad deras pappa skulle ha gjort mot dem själva. Barnen berättar dock om hur de sett pappa och 
mamma bråka med varandra, om hur de försökt ta undan mamma för att bråket skulle upphöra, hur de 
bönat och bett föräldrarna att sluta. De har också sagt att pappa brukat våld mamma, både slag och 
dragningar i håret. Alla barnen har uppfattat frekvensen till en eller två gånger i månaden. T.G. har dock 
uppfattat att det var värre för några år sedan, Med hänsyn till vad som sålunda anförts förtjänar C.G:s 
berättelse tilltro i sådan grad. 

Genom de uppgifter C.G. lämnat, uppgifter som på sätt tingsrätten angett ovan i olika avseenden vinner 
stöd av övrig åberopad bevisning, är under åtalspunkt l styrkt det åklagaren lagt honom till last under 
punkterna 1-7. Under punkten 8 är vidare styrkt att L.G. på sätt åklagaren påstått vid ett stort antal 
tillfällen misshandlat, ofredat och hotat C.G. Av vad såväl C.G. som barnen uppgett är det också utrett 
att det under perioder varit i vart fall två gånger per månad som L.G. brukat våld mot C.G. 

Under åtalspunkt 2 är det - också genom de uppgifter C.G. lämnat – styrkt att L.G. på sätt åklagaren 
påstått tvingat sig till samlag med C.G. 

Gärningen är att bedöma på sätt åklagaren påstått. 

Under åtalspunkt l och 2 är således åtalet styrkt och skall vinna bifall. 

 

Åtalet avseende grov fridskränkning (åtalspunkt 3) Den bevisning åklagaren åberopat under denna 
åtalspunkt utgörs dels av förhör med C.G., dels av hållen syn av videoupptagningarna av förhören med 
T.G., F.G. och S.G.  

Tingsrättens bedömning. Liksom under åtalspunkterna l och 2 föreligger två helt skilda versioner 
beträffande de under denna åtalspunkt åtalade händelserna, dels den version L.G. lämnat där han bestämt 
förnekat att han burit hand mot eller eljest hotat och ofredat barnen, dels den version som barnen, men 
framför allt C.G. lämnat. Beträffande trovärdigheten och tillförlitligheten i lämnade utsagor gör 
tingsrätten samma överväganden som under tidigare åtalspunkter. Såsom tingsrätten tidigare anfört har 
alla tre barnen givit ett intryck av att vilja tona ner det som skett, särskilt tydligt är det när de berättar om 
vad deras pappa skulle ha gjort mot dem själva. Samtliga tre barn har dock berättat dels om att de sett 
vad deras pappa gjort mot deras mamma, dels händelsen i gillestugan under år 2003. F.G. har också 
berättat om händelsen när han jagats av sin pappa under samma år och hur han gömt sig i klädkammaren 
men inte sagt något om uttalade hotelser. Inte något av barnen har sagt att L.G. hotat att slå/ihjäl dem, 
något som C.G. klart uttalat, Mot bakgrund av den trovärdighet och tillförlitlighet tingsrätten funnit hos 
C.G. och med beaktande av det intryck tingsrätten fått av barnens vilja att tona ned händelser riktade mot 
dem själva finner tingsrätten att de uppgifter C.G. lämnat i huvudsak skall läggas till grund för den 
fortsatta prövningen. 

Det är härigenom ställt bortom rimligt tvivel att L.G. på sätt åklagaren påstått hotat och misshandlat 
barnen på sätt åklagaren påstått under punkterna 2-6. 

Under punkten l är det också redan genom vad som förekommit under åtalspunkten l visat att barnen vid 
ett stort antal tillfällen varit närvarande och på olika sätt försökt att ingripa när L.G. angripit C.G. dels 
genom misshandel, dels genom hot. Åklagaren har därvid gjort gällande att detta är att bedöma som ett 
ofredande utav barnen enligt: 4 kap. 7 § BrB. Enligt denna paragraf innebär ofredande att någon genom 
att handgripligen antasta eller medelst skottlossning, stenkastning, oljud eller annat hänsynslöst beteende 
ofredar annan. Frågan är då om det L.G. utsatt barnen för kan rymmas under annat hänsynslöst beteende. 
Enligt brottsbalkskommentaren är det därvid klart att beteendet enligt vanliga värderingar kan sägas 
utgöra en kännbar fridskränkning. Det är därvid möjligt att en gärning som innebär att man vid något 
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enstaka tillfälle låter barn bevittna misshandel av en förälder från den andra förälderns sida inte kan 
anses rymmas under detta straffbud. Att såsom i förevarande fall vid ett mycket stort antal tillfällen i 
hemmet utsätta barnen för detta måste enligt tingsrättens mening anses utgöra en allvarlig och kännbar 
fridskränkning för barnen. L.G. måste ha insett att barnen skulle komma att kränkas av hans beteende 
mot deras mamma gärningen har därvid omfattats av hans uppsåt i BrB:s mening. 

Sammantaget är det ställt utom rimligt tvivel att L.G. gjort sig skyldig till det åklagaren lagt honom till 
last under denna åtalspunkt. Gärningarna är att bedöma på sätt åklagaren gjort. Åtalet är således styrkt 
under denna åtalspunkt och skall bifallas. 

 

Åtalet avseende misshandel (åtalspunkt 4) Av vad såväl L.G. som K.D. och J.K berättat är klarlagt att 
KD tillsammans med J.K. och ytterligare en väninna kommit hem till L.Gs och C.G:s bostad den 
aktuella kvällen. L.G. har emellertid bestämt förnekat att han misshandlat KD. 

Tingsrättens bedömning. För bedömningen av åtalet mot L.G. är det därför av största betydelse att 
avgöra om sådan tilltro kan sättas till de uppgifter KD. lämnat, att hennes berättelse kan läggas till grund 
för tingsrättens fortsatta prövning. 

KD:s berättelse är sammanhängande, klar och detaljerad. Det finns inte någon punkt i den som ter sig 
svårförklarlig eller som eljest ger anledning betvivla att berättelsen återger vad som verkligen inträffat. 
Något beaktansvärt skäl till att KD. skulle ha velat sanningslöst tillvita L.G. brottslig gärning har inte 
framkommit. Det KD. sagt vinner dessutom visst stöd av vad J.K. berättat, särskilt om hur aggressiv och 
arg L.G. varit. Med hänsyn till vad som sålunda anförts förtjänar K.D:s berättelse tilltro i sådan grad, att 
åtalet mot L.G. för misshandel måste anses styrkt Det skall därför bifallas. 

 

Påföljd 

Straffvärdet för den samlade brottsligheten är fängelse. Straffvärdet är också så högt att annan påföljd 
inte kan komma i fråga. L.G. skall därför dömas till fängelse i tre år och sex månader. 

Skadestånd 

L.G. har - såsom framgått - i enlighet med sin inställning i ansvarsdelen bestritt bifall till framställda 
skadeståndsanspråk och inte heller velat vitsorda några belopp såsom i och för sig skäliga. Vid den 
utgång målet fått i ansvarsdelen är han emellertid skadeståndsskyldig gentemot samtliga målsägare. Vad 
gäller skadeståndskraven från C.G. och barnen gör tingsrätten en helhetsbedömning av det de utsatts för. 
Med dessa utgångspunkter gör tingsrätten följande överväganden beträffande skäligheten av yrkade 
belopp; 

Hur C.G. beräknat yrkat skadestånd framgår av domsbilaga nr 2. De yrkade beloppen är sett i belysning 
av rådande praxis något höga. Skälig kränkningsersättning uppgår enligt tingsrättens mening till 100 000 
kr medan ersättningen för sveda och värk kan skattas till 30 000 kr. L.G. skall således förpliktas att utge 
skadestånd till C.G. med sammanlagt 130 000 kr jämte ränta. 

Också den av T. G., F. G. och S. G. fordrade ersättningen är för hög. Åtalet har visserligen bifallits i sin 
helhet men även i beaktande härav får de anses skäligen tillgodosedda med en ersättning om totalt 75 000 
kr vardera, varav  
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60 000 kr för kränkning och 15 000 kr för sveda och värk. 

Den av K.D. fordrade ersättningen får anses skälig. 

 

DOMSLUT 

Tingsrätten dömde L.G. enligt 3 kap. 5 §, 4 kap. 4 a § första stycket, 4 kap. 4a § andra stycket och 6 kap. 
l § första stycket BrB för misshandel, grov fridskränkning, grov kvinnofridskränkning och våldtäkt till 
fängslelse 

3 år, 6 månader, pålades att utge skadestånd till C.G. med 130 000 kr, till var och en av T.G., F.G. och 
S.G. med  

75 000 kr samt till KD. med 6 000 kr, allt jämte ränta. 

 

Svea hovrätt  

Samtliga parter utom K.D. överklagade i Svea hovrätt, jagaren Åklagaren yrkade att L.G. skulle dömas 
till ett längre fängelsestraff än det som tingsrätten hade dömt ut. L.G. yrkade att hovrätten skulle ogilla 
åtalet i dess helhet och lämna framställda skadeståndsanspråk utan bifall. C.G. T.G., F.G. och S.G. 
yrkade helt bifall till sina vid tingsrätten 

framställda skadeståndsyrkanden. 

Part bestred motparts ändringsyrkanden.  
C.G. och K.D. biträdde åtalet i hovrätten. 

Åklagaren justerade åtalet under åtalspunkten 3 punkten 3 på så sätt 

Att orden "år 2003 i villans gillestuga" byttes ut mot "år 2004 i villans TV-rum. 

Hovrätten (hovrättsrådet Christine Möller, tf. hovrättsassessorn Annika Stålnacke, referent, och 
nämndemannen Bror Svärd) anförde i dom den 12 juli 2005: 

DOMSKÄL 

Utredningen i hovrätten 

C.G., K.D. och L.G. har hörts på nytt i hovrätten liksom vittnena M.H. och J.K. Videoupptagningen av 
förhöret med S.G. har spelats upp på nytt medan T.G. och F.G. har hörts i hovrätten. Förhören vid 
tingsrätten med B.S. och I.O. har spelats upp från band. Samma skriftlig bevisning har åberopats här som 
vid tingsrätten jämte ett av åklagaren företett fotografi på L.G:s rivsår. 

Skuldfrågorna 

Vad som förekommit här föranleder inte hovrätten att i fråga åtalet för grov kvinnofridskränkning 
(åtalspunkten l), våldtäkt (åtalspunkten 2) och misshandel (åtalspunkten 4) göra någon annan bedömning 
beträffande skuld och rubricering än den som tingsrätten har gjort. 
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När det gäller åtalet för grov fridskränkning (åtalspunkten 3) finner hovrätten i likhet med tingsrätten 
styrkt att L.G. förfarit på sätt som åklagaren har gjort gällande under punkterna 2—6. 

Beträffande åtalspunkten 3 punkten l gör hovrätten följande bedömning. Enligt 4 kap. 7 § BrB döms den 
som handgripligen antastat eller medelst skottlossning, stenkastning, oljud eller annat hänsynslöst 
beteende eljest ofredar annan, för ofredande. Frågan är om L.G. genom att ha låtit barnen bevittna hans 
upprepade våld och hot mot deras mor C.G., kan dömas för att därigenom uppsåtligen ha ofredat barnen 
med ett hänsynslöst beteende enligt nämnda straffbestämmelse. Åklagaren har därvid förtydligat att det 
är det stora antalet tillfällen – inte vid varje tillfälle för sig - som gör att barnen T., F. och S.G. skall anses 
ha blivit ofredade. 

Tolkningen av en straffbestämmelse måste alltid ske restriktivt. Även om det kan tyckas vara 
hänsynslöst mot ett barn att låta det bevittna föräldrarnas våldsutövning, ger vare sig de i lagen 
exemplifierade beteendena, lagens förarbeten eller praxis stöd för att en person som har bevittnat ett brott 
därigenom även blivit straffrättsligt ofredad.  

Det särskilt fridstörande momentet som föreligger då ett barn bevittnar den ena förälderns misshandel av 
eller hot mot den andra föräldern har uppmärksammats alltmer under senare tid. Genom en lagändring 
som trädde i kraft den l juli 2003, infördes såsom en särskild grund för straffskärpning den 
omständigheten att ett brott varit ägnat att skada tryggheten och tilliten hos ett barn i dess förhållande till 
en närstående person (29 kap. 2 § 8 BrB). I förarbetena betonades att denna sraffskärpningsgrund borde 
omfatta inte bara fall då barnet är målsägande i förhållande till förövaren utan också fall när barnet som 
tredje man bevittnar att en närstående blir slagen (prop. 2002/03:53 s. 70 ff). Vidare har framlagts förslag 
till ändringar i brottsskadelagen (1978:413) i dessa avseenden. Enligt förslaget skall även barn som 
bevittnar våld mot en närstående ha rätt till ersättning från staten, då dessa barn kan ha samma behov av 
upprättelse och stöd som barn som själva drabbats av brott (DS 2004:56 "Barnen i brottets skugga"). Mot 
bakgrund sålunda av att en straffbestämmelse alltid skall tolkas restriktivt, att omständigheterna i målet 
inte är sådana att brottsligheten i denna del kan anses ha varit riktad mot barnen och att i bestämmelsen i 
29 kap. 2 § 8 BrB beaktas det bevittnande barnets utsatta situation i att barnet behöver vara brottsoffer i 
BrB:s mening, kan åtalet i denna del inte vinna bifall. 

De övriga gärningar som L.G. har befunnits skyldig till under åtalspunkten 3 är ändå tillräckliga för att 
de sammantagna skall bedömas som grov fridskränkning. 

Påföljd m.m. 

Även om åtalet för grov fridskränkning gentemot barnen T., F. och S.G. ogillas såvitt avser åtalspunkt 3 
punkten l skall såsom straffskärpande omständighet för L.G:s grova kvinnofridskränkning gentemot 
C.G. –för tiden efter den l juli 2003 till den 8 mars 2005, då den har bevittnats av barnen - beaktas att 
brottet har varit ägnat att skada tryggheten och tilliten hos de tre barnen jämlikt 29 kap. 2 § 8 BrB. Vid 
en samlad bedömning finner hovrätten därför inte skäl att frångå vad tingsrätten bestämt i fråga om 
påföljd och straffmätning. 

Hovrätten finner heller inte skäl att frångå vad tingsrätten bestämt i skadestånd till K.D., C.G., T.G., F.G. 
och S.G. Detta även, vad gäller skadestånden till barnen, med beaktande av att del av åtalet för grov 
fridsdskränkning ogillas, Tingsrättens domslut skall därför fastställas. 

DOMSLUT 

Hovrätten fastställer tingsrättens domslut. 
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Hovrättsrådet Per Kjettström var skiljaktig vad avsåg påföljden och anförde: Med hänsyn till att åtalet 
enligt åtalspunkten 3 punkten l ogillas samt till att såvitt framkommit, den misshandel som C.G. och 
barnen utsatts för inte orsakat några mer allvarliga skador, bör fängelsestraffet kunna bestämmas till tre 
år.  

I övrigt är jag ense med majoriteten. 

Nämndemannen Inger Altersand var skiljaktig endast på det sättet att hon ville fastställa tingsrättens dom 
i dess helhet, dvs. även fälla L.G. till ansvar för gärningen under åtalspunkt 3 punkten 1. 

Högsta domstolen 

Hovrättens dom överklagades av L.G. samt av riksåklagaren, T.G., F.G.och S.G. 

L.G. yrkade att åtalet i dess helhet skulle ogillas och att skadeståndsyrkandena  skulle lämnas utan bifall. 

 

 

 

NJA 2006:5 

Gemensam vårdnad har ansetts inte vara väl förenlig med barns bästa i ett fall där modern har 
dömts för försök till dråp på fadern och denne har förklarat att han inte kan tänka sig att ha 
någon som helst direkt kontakt med modern. 

Nacka tingsrätt 

L.S. förde vid Nacka tingsrätt den talan mot M.A. som framgår av tingsrättens dom. 

Tingsrätten (rådmannen Lars Qwist samt nämndemännen Lars Kindberg och Titti Adlercreutz) anförde i 
dom den 6 april 2004: 

BAKGRUND 

L.S. och M.A. har tidigare varit sammanboende och har tillsammans sönerna F. och K som nu är sex 
respektive två år gamla. Vårdnaden om F. har hela tiden varit gemensam och vårdnaden om K blev 
gemensam i juli 2002 när L.S. skrev på ett faderskapserkännande och en ansökan om gemensam 
vårdnad. 

I maj 2002 försökte M.A. dräpa L.S. i parternas gemensamma bostad. Hon dömdes den 16 juli 2002 för 
försök till dråp och överlämnades till rättspsykiatrisk vård med särskild utskrivningsprövning. Efter 
händelsen separerade parterna och barnen omhändertogs med stöd av 6 § lagen (1990:52) med särskilda 
bestämmelser om vård av unga. Barnen vistades först hos M.A:s bror och sedan hos en alternativ familj. 
I september 2002 flyttade L.S. och barnen till Eurenii Minne akut- och utredningshem för utredning. L.S. 
beviljades som avlastning en kontaktfamilj hos vilken barnen vistas varannan helg. Barnen bor idag till-
sammans med L.S. i Orminge. De har umgänge med M.A. två timmar i veckan på Huddinge sjukhus i 
närvaro av kontaktperson. M.A. och barnen har även telefonkontakt nästan varje kväll. 
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Den 9 maj 2003 förordnade tingsrätten interimistiskt att. vårdnaden om F. och K. alltjämt skall vara 
gemensam och att barnen skall bo hos L.S. Sedan L.S: överklagat beslutet fastställdes det av Svea 
hovrätt den 25 juni 2003. Tingsrätten har inhämtat en vårdnadsutredning från Nacka kommun. 

YRKANDEN M.M. 

L.S. har yrkat att han skall tillerkännas ensam vårdnad om parternas gemensamma barn. Yrkandet har 
framställts jämväl interimistiskt. Som grund för yrkandet har han angett att M.A. är olämplig som 
vårdnadshavare och att det är förenligt med barnens bästa att han anförtros ensam vårdnad om dem. 

M.A. har bestritt L.S:s yrkande om ensam vårdnad och yrkat att vårdnaden om parternas gemensamma 
barn alltjämt skall vara gemensam. Som grund för bestridandet har M.A. anfört att det är förenligt med 
barnens bästa att den gemensamma vårdnaden består. 

SAKFRAMSTÄLLNINGAR 

L.S. 

Under parternas förhållande har L.S. tagit stort ansvar för barnen eftersom han blev förtidspensionär 
1993. Han och barnen bor i Orminge i en lägenhet om tre rum och kök. F. går sista året på förskolan och 
K. går på dagis fyra dagar i veckan. L.S. har ett bra nätverk omkring sig som kan hjälpa honom med 
avlastning. Händelsen i maj, då M.A. knivhögg honom flera gånger inför F., var mycket traumatisk för 
både L.S. och F. Händelsen har satt djupa spår i L.S. I samband med händelsen gjorde M.A. en 
uppenbart ogrundad anmälan om att L.S. skulle ha förgripit sig sexuellt på F. Anmälan innebar att han 
inte fick träffa barnen under tre månader då polisutredningen pågick. Efter dessa tre månader flyttade 
L.S. och barnen till Eurenii Minne. Uppdraget var att få L.S. att återknyta till barnen och utreda hans 
omsorgsförmåga och barnens skyddsbehov. Efter två månaders utredning kunde de flytta hem igen. 

Efter händelsen saknar L.S. förmåga att samarbeta med M.A. men han är däremot mån om att barnen 
skall ha kontakt med sin mamma. L.S. är noga med att inte själv behöva komma i kontakt med M.A. i 
samband med hennes umgänge med barnen. När M.A. ringer hem till L.S. svarar alltid barnen och om de 
inte är hemma så svarar L.S. kort var barnen är och lägger därefter på luren. Han pratar således inte ens 
med M.A. i telefonen. L.S. har vid något tillfälle skrivit brev till M.A. Det har han gjort på uppmaning av 
olika myndigheter, eftersom M.A. inom ramen för den gemensamma vårdnaden har rätt till information 
om barnen. 

L.S. känner sig rädd för M.A. Det finns inget samarbete dem emellan och L.S. kan inte se den dagen då 
det skulle kunna finnas förutsättningar för ett samarbete inom ramen för den gemensamma vårdnaden. 

M.A. 

M.A. har tidigare arbetat inom barnomsorgen. Hon och L.S. har varit ett par sedan 12 år tillbaka. Deras 
förhållande präglades av att L.S. var förtidspensionär. Han lider av psykiska besvär och efter ett överfall 
på kommunala färdmedel har han utvecklat en sådan fobi att han har beviljats färdtjänst. 

I samband med förlossningen av K. fick M.A. stora besvär. Hon drabbades bland annat av ohämmade 
blödningar och scharlakansfeber. Dessutom drabbades K av pungbråck och han genomgick operation för 
detta. Efter operationen var det mycket viktigt med K.J.s hygien, vilket satte ytterligare press på M.A. 
Under denna period ställde inte L.S. upp tillräckligt även om han fanns där och hjälpte till. M.A. 
drabbades av en förlossningspsykos. I denna psykos fick L.S. symbolisera det onda eftersom han inte 
kunde hjälpa till tillräckligt och för att föregripa ett vad M.A. uppfattade förestående angrepp mot henne 
och barnen, så knivhögg hon L.S. L.S. har ett onaturligt förhållande till sexualitet och han var mycket 
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krävande sexuellt mot M.A. redan snart efter förlossningen. I sitt psykotiska tillstånd förstorade M.A. 
upp detta och fick för sig att incestuösa övergrepp förekom. 

Under tiden efter händelsen hade parterna ständig kontakt genom socialtjänsten och det fungerade bra att 
gemensamt fatta samtliga beslut som togs inom ramen för den gemensamma vårdnaden. Först drygt ett 
halvår efter händelsen ansökte L.S. om ensam vårdnad. Detta trots att parterna hade lyckats samarbeta 
under den hemska tiden direkt efter händelsen. Under våren 2003 hade parterna brevkontakt men denna 
upphörde och L.S. började krångla med telefontiderna efter att han fått rådet från sin dåvarande advokat 
att inte samarbeta med M.A. Att samarbeta skulle nämligen kunna inverka negativt för honom i en fram-
tida vårdnadstvist. L.S. har inte bara låtit bli att samarbeta med M.A. utan han har också vägrat barnen 
umgänge med personer i M.A:s nätverk. Barnen har till exempel inte fått ringa till mormor och morfar 
någon gång sen händelsen. 

L.S. är inte direkt olämplig vårdnadshavare men har sådana brister som vårdnadshavare att barnen 
behöver två vårdnadshavare. M.A. har blivit mycket bättre under den tid hon har vårdats och hon har 
idag en sjukdomsinsikt. Hon har skrivit på kontrakt för en lägenhet om två rum och kök i Gustavsberg 
och utslussningen av henne är förberedd. 

BEVISNING 

L.S. och M.A. har hörts. Som bevisning har L.S. åberopat vårdnadsutredningen i sin helhet. M.A. har 
åberopat vittnesförhör med socialsekreteraren L.E. och kuratorn E.A. Vidare har hon åberopat de brev 
som L.S. har skickat till henne. 

Förhören är upptagna på band och återges i det följande bara i den mån de har betydelse för tingsrättens 
bedömning. 

DOMSKÄL 

Det framgår av vårdnadsutredningen att båda föräldrarna är mycket fästa vid sina barn. M.A. har kontakt 
med F:s skola och med K:s förskola. Hon ringer också till barnen varje kväll. Av vad både L.S. och M.A. 
har berättat, vilket också stöds av vårdnadsutredningen, framgår att det boende och umgänge som barnen 
har idag fungerar väl. Den gemensamma vårdnaden fungerar efter omständigheterna väl och de kan inom 
ramen för denna fatta nödvändiga beslut rörande barnen. 

L.S. har förklarat att han fortfarande är rädd för MA. och att hans rädsla har tilltagit med mordet på 
utrikesminister Anna Lindh. Han känner att han inte blir tagen på allvar och att han inte har fått upprät-
telse för dråpförsöket på honom. 

L.S. har inte kunnat klargöra vad han vill åstadkomma genom att få ensam vårdnad om barnen. M.A. är 
rädd för att han, om han får ensam vårdnad, kommer att helt utestänga M.A. från de kontakter hon nu har 
med barnen och med deras skola och förskola. 

M.A. är nu enligt kuratorn E.A. på väg att tillfriskna från den psykos som orsakade att hon försökte döda 
L.S. Hon har fått ett eget boende i Gustavsberg och man förbereder en utslussning av henne. Att hon 
även i fortsättningen får ha gemensam vårdnad om sina barn är, som tingsrätten ser saken, en väsentlig 
förutsättning för att M.A. skall kunna återanpassas i samhället. 

Enligt tingsrättens bedömning överensstämmer det bäst med F:s och Ra intresse att båda föräldrarna har 
gemensam vårdnad om dem. Käromålet skall därför ogillas. 

DOMSLUT 
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L.S. och M.A. skall ha fortsatt gemensam vårdnad om parternas gemensamma barn F. och K. 
Förordnandet om vårdnad skall gälla även intill dess domen vinner laga kraft. 

Nämndemannen Kjell Andersson var skiljaktig och anförde följande. L.S. skall ha ensam vårdnad om 
parternas gemensamma barn F. och K. Genom det brott som M.A. har begått mot L.S. har sådana 
djupgående samarbetsproblem uppkommit mellan parterna att det inte kan anses förenligt med barnens 
bästa att parterna har fortsatt gemensam vårdnad. M.A. kan med hänsyn till det brott som hon har gjort 
sig skyldig till inte anses vara en lämplig vårdnadshavare och L.S. skall därmed ensam anförtros 
vårdnaden om parternas gemensamma barn. 

L.S. överklagade i Svea hovrätt och yrkade att hovrätten skulle förordna att han ensam skulle ha 
vårdnaden om parternas gemensamma barn F. och K. Han yrkade vidare att hovrättens förordnande 
skulle gälla jämväl interimistiskt. 

M.A. bestred ändring. 

Hovrätten (hovrättslagmannen Göran Ewerlöf, hovrättsrådet Thomas Strömgren, referent, och tf. 
hovrättsassessorn Petter Franke samt nämndemännen Lena Zuhr och Marie Louise Ramnefalk) anförde i 
dom den 17 december 2004: 

HOVRÄTTENS DOMSKÄL 

L.S., M.A., L.E. och E.A. har hörts även i hovrätten. L.S. har även här åberopat vårdnadsutredningen. 

De hörda har i hovrätten till att börja med i allt väsentligt bekräftat det som för var och en av dem har 
antecknats i tingsrättens dom. Härutöver har de emellertid gjort vissa tillägg om vad som förevarit efter 
tingsrättens dom. Bland annat har båda parter berättat att de under alla förhållanden planerar för ett ökat 
umgänge mellan M.A. och barnen under det första halvåret 2005 och att målsättningen är att kontaktper-
sonens medverkan vid umgängestillfällena under samma period skall minska. 

Det som har förekommit här har inte föranlett hovrätten att i vårdnadsfrågan dra någon annan slutsats än 
den som tingsrätten har dragit. Hovrätten finner sålunda i likhet med tingsrätten att det bästa för barnen 
är att L.S. och M.A. har gemensam vårdnad om dem. 

HOVRÄTTENS DOMSLUT 

Hovrätten fastställer tingsrättens dom. 

Högsta domstolen 

L.S. överldagade och yrkade att vårdnaden om barnen F. och K. skulle tillerkännas honom ensam. 

M.A. bestred ändring. 

Målet avgjordes efter huvudförhandling. 

HD (justitieråden Svensson, Blomstrand, referent, Pripp, Lundius och Skarhed) meddelade den 8 februari 
2006 följande dom. 

DOMSKÄL 

FB:s bestämmelser angående vårdnad om barn innebär att vårdnaden skall anförtros åt en av föräldrarna 
ensam, förutom när båda föräldrarna motsätter sig gemensam vårdnad, endast när det framkommer sär-
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skilda omständigheter som talar mot gemensam vårdnad. En sådan särskild omständighet är att en 
förälder är olämplig som vårdnadshavare, t.ex. därför att föräldern har gjort sig skyldig till våld mot 
barnet eller den andra föräldern. En annan särskild omständighet som kan tala mot gemensam vårdnad är 
att konflikten mellan föräldrarna är så svår och djup att det är omöjligt för dem att samarbeta i frågor 
som rör barnet. (Se NJA 2000 s. 345.) 

Att endast en av föräldrarna motsätter sig gemensam vårdnad hindrar således inte att domstolen 
förordnar om det. Möjligheten att döma till gemensam vårdnad mot en förälders vilja måste emellertid 
användas med stor försiktighet och lyhördhet. Om den som motsätter sig gemensam vårdnad anför 
vägande skäl för sin ståndpunkt, är det ofta lämpligast att inte gå emot den personens vilja. Motståndet 
kan bero på en vällovlig önskan att skydda barnet. Finns det risk för att barnet far illa vid gemensam 
vårdnad, skall domstolen givetvis beakta det. En förälder som har misshandlats eller utsatts för andra 
övergrepp av den andra föräldern och som lever i ett tillstånd av oro eller till och med skräck för den 
andra föräldern kan vid gemensam vårdnad vara dåligt rustad att tillgodose barnets behov av trygghet 
och omsorg. (Se prop. 1997/98:7 s. 48 ff. och s. 107.) 

I maj 2002 överföll M.A. L.S. med en kniv i deras gemensamma bostad. Den 16 juli 2002 dömdes hon 
för försök till dråp och överlämnades till rättspsykiatrisk vård med särskild utskrivningsprövning. Hon 
har vid huvudförhandlingen uppgett att hon är inskriven vid Huddinge rättspsykiatriska klinik men bor i 
en egen lägenhet i Gustavsberg. 

L.S. har förklarat att han alltjämt är rädd för M.A. och att han inte kan tänka sig att ha någon som helst 
direkt kontakt med henne. Det finns inte anledning att ifrågasätta att denna inställning har sin grund i 
händelsen i maj 2002. Inställningen måste respekteras; det kan inte krävas av L.S. att han skall ha direkt 
kontakt med en person som har utsatt honom för ett så allvarligt övergrepp som det här är fråga om. 

L.S. och M.A. kan alltså inte samråda direkt med varandra rörande barnens angelägenheter. Gemensam 
vårdnad under dessa förhållanden framstår - som framgår av vårdnadsutredningarna - inte som väl 
förenlig med barnens bästa. Den gemensamma vårdnaden skall därför upplösas. 

Det saknas skäl att överväga att M.A. skall anförtros vårdnaden ensam, vilket inte heller har föreslagits 
från något håll. Frågan blir då om det finns skäl mot att L.S. förordnas som ensam vårdnadshavare. 

M.A. har gjort gällande att det inte är förenligt med barnens bästa att L.S. ensam anförtros vårdnaden om 
dem, eftersom det i så fall finns en risk för att hon inte får möjlighet att bistå barnen i frågor som är 
viktiga för dem. Hon har även påstått att L.S:s psykiska hälsa är försämrad och att han brister i sin 
omsorg om barnen. 

L.S. och M.A. har ett gemensamt ansvar för att barnen - trots bristen på kontakt mellan föräldrarna — får 
möjlighet att umgås med den av föräldrarna som inte har vårdnaden. Av deras uttalanden i HD har fram-
gått att de båda är medvetna om detta ansvar. Utredningen visar också 
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Bilaga 3 

Sida 1 (12) 

HÖGSTA DOMSTOLENS 
_____________________________________________________________________________________ 

Postadress Telefon Expeditionstid 

Box 2066 08-617 64 00 8.45-12.00 

HÖGSTA DOMSTOLEN 103 12 STOCKHOLM 13.15-15.00 

DOM  
 Mål nr  

meddelad i Stockholm den 9 maj 2003   B 
991-03 

I 
KLAGANDE Riksåklagaren 

MOTPART 
I.M-D. Offentlig försvarare och ombud: advokaten N.U. 

II 

KLAGANDE 
1. I.M-D. 

Offentlig försvarare och ombud: advokaten N.U. 
2. K.Z. 

Offentlig försvarare och ombud: advokaten E.F. 

MOTPART Riksåklagaren 

SAKEN Grov misshandel m.m. 

ÖVERKLAGAT AVGÖRANDE 

Svea hovrätt, avd. 1, dom den 7 februari 2003 i mål B 10194-02 
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DOMSLUT 
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Högsta domstolen fastställer hovrättens dom såvitt gäller I. M-D. Med ändring av hovrättens dom 
såvitt gäller K.Z. ogillar Högsta domstolen åtalet mot henne samt befriar henne från skyldigheten att 
erlägga avgift enligt lagen (1994:419) om brottsofferfond. K.Z. tillerkänns ersättning av allmänna medel 
för försvararkostnaden i hovrätten med sextiofemtusentrehundraåttiotvå (65.382) kr. 

För försvaret av I.M-D. i Högsta domstolen tillerkänns N.U. ersättning av allmänna medel med 
trettioåttatusenfyrahundraåttiofyra (38.484) kr, varav 28.944 kr för arbete, 6.660 kr för tidsspillan och 
2.880 kr för utlägg. 

För försvaret av K.Z. i Högsta domstolen tillerkänns E.F. ersättning av allmänna medel med 
trettioniotusensexhundrasjuttio (39.670) kr, varav 30.150 kr för arbete, 2.220 kr för tidsspillan och 7.300 
kr för utlägg. Staten skall svara för försvararkostnaderna i Högsta domstolen. 

YRKANDEN I HÖGSTA DOMSTOLEN 
Riksåklagaren har yrkat att I.M-D. döms till ett längre fängelsestraff. I.M-D. har yrkat att åtalet mot 
honom ogillas. 

 

HÖGSTA DOMSTOLEN B 991-03 Sida 3 (12) 

K.Z. har yrkat att åtalet mot henne ogillas och att hon tillerkänns ersättning av allmänna medel för 
försvararkostnad i hovrätten med där yrkat belopp.Parterna har bestritt motparts ändringsyrkande. 
Riksåklagaren har justerat gärningsbeskrivningen såvitt avser åtalet mot I.M-D. enligt såväl 
huvudyrkandet som alternativyrkandet på så sätt att det tillagts att brottet vållande till annans död är 
grovt därför att gärningen har innefattat ett medvetet risktagande av allvarligt slag. 

DOMSKÄL 
I Högsta domstolen har I.M-D., K.Z., Wolfgang Geibe, Göran Sköld och Johan Nathorst Westfelt hörts 
på nytt. Dessutom har på begäran av K. Z. legitimerade läkaren, specialisten i barnkirurgi och 
allmänkirurgi Henrik Hedlund hörts som sakkunnig. 
Av utredningen framgår att den knappt treårige pojken M. infördes död till sjukhus vid 03-tiden den 27 
februari 2002 med färska frakturer på fem av de högra revbenen och på ett av de vänstra revbenen, 
fraktur på blygdbenet, viss isärsprängning mellan vänstra tarmbenet och korsbenet, hål på tjocktarmen 
samt blödningar i leverns vänstra lob, kring vänster njure och i mellangärdet. Enligt obduktionsrapporten 
var dödsorsaken bukhinneinflammation till följd av skadan på tjocktarmen. S-L.N.s uppgifter ger vid 
handen att M. när han vid 15.30-tiden den 26 februari hämtades av I.M-D. hos henne inte visade några 
tecken på att vara sjuk eller skadad. I.M-D. har också berättat att pojken då verkade frisk samt att han 
bitvis gick själv och även kastade snöboll på hemvägen. Det kan uteslutas att skadorna, som enligt de 
sakkunnigas uppgifter måste ha varit mycket smärtsamma, förelåg vid den tidpunkten. I stället måste 
dras slutsatsen att M. skadades senare då han vistades i hemmet, först tillsammans med I.M-D. och från 
ca kl. 16.40 även med K.Z. 
Skadorna är sådana att han måste ha utsatts för någon våldshandling och inte för någon olyckshändelse. 
K.Z. har uppgett att M. grät när hon kom hem och att I.M-D. var högljudd och irriterad på pojken och 
även hårdhänt mot honom. Dessa uppgifter stöds åtminstone delvis av I. M-D.s egen berättelse och får 
godtas. K.Z. har vidare berättat att M. kräktes ett par gånger under kvällen och visade tecken på att vara 
sjuk samt att han vid något tillfälle tog sig för magen och yttrade ”pappa slå”. I övrigt har ingen av dem 
sagt sig ha märkt något som kan förklara uppkomsten av M.s skador. Wolfgang Geibe har i Högsta 
domstolen uppgett bl.a. följande. Vid hjärtmassage kan det uppstå revbensfrakturer. Det är emellertid 
väldigt ovanligt när det gäller barn eftersom deras revben är mycket elastiska. I detta fall är det helt 
osannolikt att revbensfrakturerna är en följd av hjärtmassage i samband med transporten till sjukhuset 
eftersom det fanns blödningar kring frakturerna. Blödningar kan uppstå endast medan personen är vid liv 
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eller strax efter dödsfallet. När hjärtmassagen gjordes på M. hade han enligt vad som framkommit 
varit död så länge att likstelhet börjat inträda. – Våldet framifrån mot bäckenet måste ha varit understött, 
d.v.s. kroppen har vilat mot ett hårt underlag. Bukskadorna har haft en utbredning av ca 30 cm. Om de 
skadorna har uppkommit genom en enda våldshandling kan de ha orsakats av en fot. Därtill måste våld 
ha riktats mot revbenen dels mot höger sida, dels mot vänster sida. 
Såväl Wolfgang Geibe som Göran Sköld har sammanfattningsvis uttalat att M. utsatts för kraftigt 
trubbigt våld mot olika delar av kroppen. 
Genom de sakkunnigas uppgifter får det anses utrett att såväl bukskadorna som revbensskadorna 
orsakats av våldshandlingarna. Det får med hänsyn till utredningen anses vara styrkt att det är I.M-D. 
som utövat våldet när han och M. var ensamma i hemmet. Våldet är av den arten att det måste ha utövats 
avsiktligen. I.M-D. skall således dömas för att uppsåtligen genom kraftiga våldshandlingar ha förorsakat 
M. de skador som ledde till hans död. Såsom tingsrätten och hovrätten funnit skall I.M-D. dömas för 
grov misshandel och vållande till annans död, grovt brott. 
För de brott I.M-D. gjort sig skyldig till skall han ådömas ett fängelsestraff. Straffets längd skall enligt 29 
kap. 1 § brottsbalken bestämmas med utgångspunkt i brottslighetens straffvärde. Vid bedömningen av 
straffvärdet skall särskilt beaktas den skada, kränkning eller fara som gärningen inneburit, vad den 
tilltalade insett eller borde ha insett om detta samt de avsikter eller motiv som han haft. Såsom framgår 
av sakkunnigutredningen har M. utsatts för omfattande och kraftigt våld mot vitala delar av kroppen 
vilket lett till svåra skador och, efter några timmar, till hans död. Att M.s död skulle omfattas av I.M-D.s 
uppsåt har inte påståtts. Det måste emellertid ha stått klart för I.M-D. att våld av denna omfattning skulle 
kunna medföra synnerligen allvarliga skador på M. Denna omständighet framstår som starkt försvårande 
vid bedömning av straffvärdet. Några särskilda avsikter eller motiv bakom I.M-D.s handlande har inte 
framkommit. Övergreppet förefaller snarast vara resultatet av ett vredesutbrott orsakat av en händelse av 
alldagligt slag. En särskilt försvårande omständighet är att våldet riktat sig mot ett litet och skyddslöst 
barn och har utövats i hemmet av en av de personer som skulle stå för barnets trygghet (jfr 29 kap. 2 § 3 
brottsbalken). Högsta domstolen har i rättsfallet NJA 2000 s. 612 uttalat sig om straffmätningen i mål om 
grov misshandel av barn. I det fallet hade en fyraårig flicka utsatts för våld mot buken som gett upphov 
till att tolvfingertarmen slitits av. Flickan överlevde och blev helt återställd. Påföljden för brottet 
bestämdes till fängelse tre år. 
Den domen får anses ha inneburit att Högsta domstolen anlade en strängare syn på påföljd för 
misshandelsbrott riktade mot små barn än som tidigare hade varit fallet (jfr t.ex. NJA 1992 s. 85). 
I det fall som Högsta domstolen nu har att bedöma har det utövade våldet varit mera omfattande än i 
2000 års fall. Därtill kommer att I.M-D. skall dömas även för grovt vållande till annans död på grund av 
misshandeln. Vad som förekommit från I.M-D.s sida efter misshandeln omfattas inte av den aktuella 
gärningsbeskrivningen och saknar i princip betydelse för straffvärdet (Ulf Berg m.fl., Brottsbalken s. 
29:20). Mot bakgrund av det anförda framstår hovrättens straffmätning som väl avvägd. Hovrättens 
domslut skall alltså fastställas såvitt gäller I.M-D.  
I åtalet mot K.Z. har Riksåklagaren gjort gällande att K.Z. blivit varse att M. grovt misshandlats och 
tillfogats allvarliga skador samt att hon vållat M.s död genom att inte se till att han kommit under 
adekvat vård. K.Z. har invänt att hon inte insett att M. misshandlats utan trodde att han drabbats av 
maginfluensa eftersom han hade feber och kräkningar. Johan Nathorst Westfelt har vid förhöret i Högsta 
domstolen uppgett att ett barn med sådana skador som konstaterats på M. har mycket ont, mår illa, 
undviker att röra sig, andas ytligt och har spänd, öm buk. Barnet kan inte lyftas under armarna eller stå 
upp. Henrik Hedlund har uppgett bl.a. följande. Det kan vara svårt att konstatera att ett barn har 
bukhinneinflammation. Även på sjukhus görs felbedömningar av sådana tillstånd. Det går att förstå på 
barnet att något gör ont men inte var det onda sitter. Ett barn med M.s skador undviker att gråta och att 
röra sig eftersom det då gör mera ont. Det har förmodligen gått att bära M. eftersom ett mycket sjukt 
barn inte protesterar särskilt våldsamt. 
K.Z. måste när hon kom hem ha blivit medveten om att I.M-D. varit hårdhänt mot 
M. och hon måste senare på grund av vad M. själv uttalade ha förstått att han fått ta 
emot slag. Ett tecken på detta är telefonsamtalet till dagmamman då K.Z. uppgav 
att I.M-D. i fortsättningen inte skulle få hämta M. Härav kan emellertid inte 
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dras slutsatsen att hon blivit varse att M. misshandlats grovt och tillfogats allvarliga 
skador. Med hänsyn till vad Henrik Hedlund uppgivit kan det för övrigt inte 
anses att K.Z. av de symptom M. uppvisade under kvällen bort dra slutsatsen att 
M. svävade i livsfara. Åtalet mot K.Z. kan därför inte bifallas. 

 

I avgörandet har deltagit: justitieråden Svensson, Regner, Pripp (skiljaktig), Håstad och Ella Nyström 
(referent) 
Föredragande revisionssekreterare: Wollsén 
HÖGSTA DOMSTOLEN Bilaga till Mål nr 
PROTOKOLL B 991-03 
2003-04-08--09 

_________________________________________________________________ 

Justitierådet Pripp är skiljaktig och anför: 

Åtalet mot I.M-D. 
Lika med majoriteten finner jag att det med hänsyn till utredningen får anses vara styrkt att I.M-D. 
avsiktligen utövat det i åtalet angivna våldet. Detta orsakade de påtalade skadorna – en fraktur på 
blygdbenet och perforation av tjocktarmen samt frakturer på sex revben – och var av mycket allvarlig 
karaktär. Redan ett våld av detta slag är att bedöma som grov misshandel. För I. måste det ha stått klart 
att de skador som han tillfogade M. var livshotande. De kom också att slutligen vålla M.s död. För detta 
vållande är I. ansvarig. Brottet är att anse som grovt. Någon annan påföljd än fängelse kan inte komma i 
fråga. 
Utredningen i målet ger inte besked om vad som kom att utlösa våldsangreppen mot M. Även om I.M-
D., som han själv uppgett, varit irriterad på pojken är inte detta någon förmildrande omständighet. Inte 
heller övrigt har det kommit fram några sådana omständigheter som skall beaktas i mildrande riktning 
vid bedömningen av brottens straffvärde. 
Det får anses stå utom allt tvivel att I.M-D. måste ha insett att det våld som han utövade mot M. skulle 
orsaka denne mycket svåra smärtor och föranleda synnerligen allvarliga skador. Till följd av våldet 
utvecklade M. en bukhinneinflammation. De knäckta revbenen gjorde att M. fick mycket ont när han 
andades, något som kan ha gjort att han andades med korta andetag. Svårigheten att andas bidrog enligt 
Göran Sköld till ett sämre läge för M. när bukhinneinflammationen utvecklades. Enligt vad Johan 
Nathorst Westfelt uppgett innebar frakturen på blygdbenet att M. inte kunde gå och inte heller röra sig 
obehindrat. Tillståndet för M. måste enligt Nathorst Westfelt ha varit utomordentligt smärtsamt. 
Sammantaget talar enligt honom skadorna i buken, svårigheten att andas och blödningarna i njure och 
lever för ett snabbt förlopp. Att bli lyft måste för M. ha inneburit en stor smärta. Enligt Henrik Hedlund 
är det dock inte säkert att M. gråtit, eftersom gråten framkallar ytterligare smärta. M. kan ha gett uttryck 
för smärtan på annat sätt. Den misshandel som I.M-D. utövade föranledde inte M.s omedelbara död. 
Även om I. inte under själva misshandeln avsett att hans angrepp på M. skulle leda till pojkens död 
måste han senare mot bakgrund av vad som nyss antecknats under kvällen ha uppfattat att M.s tillstånd 
blev kraftigt försämrat och satt detta i samband med den misshandel han utsatt M. för. Som också 
Riksåklagaren framhållit får det anses särskilt försvårande att inte I. under de förhållanden som rådde på 
kvällen agerade för att M. kom under vård. Med det våld I. utövade mot pojken och vad som därefter 
förekom tog I. medvetet en risk av allvarligt slag. Som ytterligare försvårande omständighet måste 
beaktas att I.M-D. vid misshandeln utnyttjade den ännu inte tre år fyllda M.s skyddslösa ställning och 
särskilda svårigheter att värja sig. Det saknas anledning utgå ifrån annat än att misshandeln i sin helhet 
utövades i lägenheten medan M. var ensam med I. Med sitt handlande missbrukade I. också det särskilda 
förtroende som K.Z. visat honom genom att anförtro M. i hans vård. 
Sammantaget får vid bedömningen av straffvärdet omständigheterna anses ha varit i så hög grad 
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försvårande att det gått klart utöver vad som redan är beaktat inom ramen för gradindelningen av 
brotten. 
Som Högsta domstolen uttalat i NJA 2000 s. 612 är det vid gradindelade brott vanligt att strafftidens 
längd i de flesta fall ligger relativt nära straffminimum medan den övre delen av straffskala utnyttjas 
mera sällan. Denna praxis hänger samman med att den övre delen av straffskalan normalt inte är avsedd 
för mer ordinär brottslighet av det aktuella slaget utan för exceptionella fall som i praktiken inträffar mer 
sällan. I detta fall har hovrätten bestämt straffet till fem år. Detta är klart över minimistraffet för enbart 
grov misshandel och klart över den straffnivå som grov misshandel i allmänhet brukar föranleda (år 1997 
var den genomsnittliga fängelsetiden för grov misshandel inte fullt 1,5 år). Fem års fängelse överstiger 
också det frihetsstraff som dömdes ut i NJA 2000 s. 612. I det fallet hade en fyraårig flicka i hemmet 
utsatts för våld mot buken av moderns sambo. Våldet hade gett upphov till bl.a. att flickans 
tolvfingertarm slitits av. Flickan, som genom sambons försorg kom under läkarvård i tid, överlevde och 
blev helt återställd. Sambon dömdes till fängelse i tre år. I det fall som Högsta domstolen nu har att 
bedöma har det utövade våldet och tillfogade skadorna varit mer omfattande än i 2000 års fall. Skadorna 
talar för uppsåtliga, upprepade våldsangrepp som måste antas ha satt M. ur stånd att över huvud taget 
röra sig utan mycket starka smärtor. M. kom som redan sagts heller inte under läkarvård. Visserligen är 
inte annat visat än att I.M-D.s uppsåt omfattat endast att tillfoga M. skada, men den råa misshandeln kom 
att följas av pojkens död. I. är ansvarig för den oaktsamhet som ledde till dödsfallet. Straffvärdet är högt. 
Vid en samlad bedömning måste de omständigheterna som ledde till M.s död anses så försvårande att det 
enligt min mening finns skäl att ådöma I.M-D. ett längre frihetsstraff än det hovrätten utmätt. Jag anser 
att påföljden bör bestämmas till sex års fängelse. 

Åtalet mot K.Z. 
När det gäller K.Z.s ansvar ger utredningen i målet vid handen att hon vid hemkomsten redan vid 
inträdet i trapphuset hörde I.M-D. skrika mycket högt och M. gråta från lägenheten som låg en trappa 
upp. När hon kom in i lägenheten såg hon I. stå i badrummet med ett hårt grepp om M.s nacke i färd med 
att böja ned honom uppenbarligen för att spola av honom i badkaret. Utredningen ger inte belägg för att 
K. sett M. misshandlas, men hon blev vid ankomsten medveten om att I. var hårdhänt mot M. Hon måste 
också på grund av vad M. själv uttalade under kvällen ha förstått att han blivit slagen av I. Vad som nu 
sagts kan ses som en förklaring till att hon samma kväll ringde dagmamman och sade att I. i 
fortsättningen inte skulle få hämta M. 
Av vad som nu sagts kan dock inte den slutsatsen säkert dras att K.Z. måste ha satt M.s alltmer 
försämrade tillstånd under kvällen i samband med att han hade misshandlats och detta på ett så allvarligt 
sätt att hans liv var i fara. Vad som upplysts om de symptom som normalt följer av de skador M. hade 
talar med övertygande styrka för att K.Z. måste ha insett att pojken var allvarligt sjuk. Som Henrik 
Hedlund uppgett i sitt vittnesmål är det dock många gånger svårt att bedöma orsaken till att ett barn mår 
riktigt dåligt. Det förekommer enligt honom att man även på sjukhusen har svårt att inledningsvis rätt 
diagnosticera barn med smärtor i buk/magtrakten. För att K. kan ha tagit miste i fråga om orsaken till 
M.s tillstånd talar det förhållandet att hon på morgonen efter M.s död i upprivet tillstånd anklagade 
dagmamman för att M. skulle ha fått något olämpligt i sig under vistelsen dagen innan hos henne. 
Sammantaget ger inte utredningen i målet tillräckligt stöd för påståendet att K.Z. insett att M. 
misshandlats så att hans liv var i fara och att hon genom oaktsamhet vållat M.s död. Lika med 
majoriteten anser därför också jag att åtalet mot henne skall ogillas och att hon skall befrias från 
skyldigheten att betala avgift till brottsofferfonden. 

Övriga frågor 
I övriga frågor i målet är jag ense med majoriteten. 
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Sida 1 (11) 

HÖGSTA DOMSTOLENS 
DOM  
 Mål nr 

meddelad i Stockholm den 2 november 2005 B 3193-05 

HÖGSTA DOMSTOLEN Postadress Telefon 08-617 64 00 Expeditionstid 

Riddarhustorget 8 Box 2066 Telefax 08-617 65 21 

103 12 Stockholm 

E-post: hogsta.domstolen@dom.se 

www.hogstadomstolen.se 

08:45-12:00 
13:15-15:00 

I KLAGANDE 

LG Ombud och offentlig försvarare: Advokat HH 

MOTPART 

1. Riksåklagaren 
Box 5553 
114 85 Stockholm 
2. ED, 3. CG 

Ombud och målsägandebiträde för 2 och 3: Advokat ACW 
4. FG, 5. SG, 6. TG 

Särskild företrädare för 4-6: Jur. kand. MR 
II 

KLAGANDE 
1. Riksåklagaren 
2. FG, 3. SG, 4. TG 

Särskild företrädare för 2-4: Jur. kand. MR 

MOTPART 
LG Ombud och offentlig försvarare: Advokat HH 

SAKEN  Våldtäkt m.m. 
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ÖVERKLAGADE AVGÖRANDET 
Svea hovrätts dom den 12 juli 2005 i mål B 3529-05 

 

HÖGSTA DOMSTOLEN B 3193-05 Sid 3 

DOMSLUT 
Högsta domstolen ändrar på det sätt hovrättens dom i ansvarsdelen att åtalet för våldtäkt ogillas och att 
påföljden bestäms till fängelse två år sex månader. I skadeståndsdelen ändrar Högsta domstolen på det 
sätt hovrättens dom att det belopp som LG har att utge till CG bestäms till åttiotusen (80.000) kr jämte 
ränta på beloppet enligt 6 § räntelagen från den 1 april 2005 till dess betalning sker. För försvaret av LG i 
Högsta domstolen tillerkänns HH ersättning av allmänna medel med femtiofyratusenfemhundranittiotvå 
(54.592) kr, varav 39.312 kr för arbete, 4.162 kr för tidsspillan, 200 kr för utlägg och 10.918 kr för 
mervärdesskatt. PEE, som tidigare varit förordnad som offentlig försvarare för LG i Högsta domstolen, 
tillerkänns ersättning av allmänna medel för detta uppdrag med tjugotretusenetthundrafyrtiotre (23.143) 
kr, varav 15.120 kr för arbete, 2.775 kr för tidsspillan, 620 kr för utlägg och 4.628 kr för mervärdesskatt. 
ACW tillerkänns för sitt uppdrag som målsägandebiträde för CG och ED ersättning av allmänna medel 
med trettioåttatusentvåhundrasjuttiofyra (38.274) kr, varav 29.232 kr för arbete, 1.387 kr för tidsspillan 
och 7.655 kr för mervärdesskatt. MR tillerkänns såsom särskild företrädare för TG, FG och SG 
ersättning av allmänna medel med trettiosextusentvåhundratjugonio (36.229) kr, varav 26.208 kr för 
arbete, 2.775 kr för tidsspillan och 7.246 kr för mervärdesskatt. Kostnaderna för försvaret, 
målsägandebiträdet och den särskilda företrädaren skall stanna på staten. 

YRKANDEN I HÖGSTA DOMSTOLEN 

LG har yrkat att åtalet i dess helhet ogillas och att skadeståndsyrkandena lämnas utan bifall. 
Riksåklagaren har yrkat att åtalet skall bifallas även i den del som anges i åtalspunkten 3.1 och att LG vid 
ett bifall till detta yrkande skall dömas tillett längre fängelsestraff. FG, SG och TG har yrkat att åtalet 
skall bifallas även i den del som anges i åtalspunkten 3.1 samt att deras skadeståndsyrkanden då också 
skall bifallas fullt ut. 

Part har bestritt motparts ändringsyrkande. 

DOMSKÄL 

Skuldfrågan  
Grov fridskränkning och grov kvinnofridskränkning är brott som grundas på enskilda, preciserade 
gärningar som i sig är straffbelagda. För straffansvar krävs att var och en av dessa gärningar utgjort led i 
en upprepad kränkning av den utsattes integritet och att gärningarna varit ägnade att allvarligt skada hans 
eller hennes självkänsla (4 kap. 4 a § brottsbalken). Som Högsta domstolen också uttalat i NJA 2004 s. 
437 kan det till grund för en fällande dom vara godtagbart att, förutom vissa detaljerat beskrivna och 
tidsbestämda gärningar, lägga gärningar av likartat slag som begåtts under en viss tidsperiod och där det 
hålls mera öppet exakt tidpunkt, plats och kanske även tillvägagångssätt för respektive gärning. CG och 
LG har under förhören i Högsta domstolen i allt väsentligt lämnat samma berättelser som antecknats i 
tingsrättens dom. Genom dessa berättelser och utredningen i övrigt har kommit fram att det varit mycket 
vanligt att bråk förekommit mellan LG och CG under den i målet aktuella tiden. Bråken har i allmänhet 
uppkommit när de eller i vart fall den ene av dem varit påverkad av alkohol och börjat med gräl och hård 
ordväxling, ofta i närvaro av sönerna eller någon av dem. Polis har vid skilda tillfällen kallats till hemmet 
när bråken urartat. Både LG och CG har gjort polisanmälningar om våld från den andres sida. CG har 
också gjort anmälningar om hot. Hon har senare tagit tillbaka anmälningar som hon gjort. Enligt vad CG 
uppgett såg hon ingen möjlighet att att ta sig ur sin situation, eftersom hon och sönerna var helt beroende 
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av LG för sin försörjning och hon var rädd att förlora vårdnaden om dem. CG har vidgått att hon hade 
alkoholproblem under den i målet aktuella tiden men uppgett att hon, sedan hon lämnat LG, inte längre 
nyttjar eller känner behov av alkohol. Av särskild betydelse för prövningen av frågan om LG begått de 
brott som han nu ställts till ansvar för är vilken tilltro som kan fästas till CGs uppgifter. LG har i Högsta 
domstolen till stöd för att hon inte är trovärdig åberopat ett utlåtande, dagtecknat den 18 september 2005, 
av överläkaren JL. I utlåtandet görs allmänna uttalanden om alkoholisters bristande trovärdighet. Dessa 
uttalanden grundas emellertid inte på något sammanträffande med eller undersökning av CG och kan 
inte tilläggas någon betydelse i målet. CG har under förhöret här, liksom tidigare i målet, lämnat en 
utförlig berättelse. Hon har berättat under påtaglig sinnesrörelse och har vid flera tillfällen fallit i gråt när 
hon berättat om sina och sönernas upplevelser. Som tingsrätten har anfört är trovärdigheten av hennes 
berättelse hög bl.a. mot bakgrund av den mängd detaljer som hon har haft till stöd för sitt minne och som 
tyder på att det hon berättat är självupplevt. Såvitt gäller händelserna i åtalspunkterna 1 och 3 vinner CGs 
uppgifter i stora delar stöd av sönernas utsagor och åberopad vittnesbevisning samt förebragta rättsintyg. 
Sönernas berättelser grundar sig på direkta iakttagelser eller på egna upplevelser, medan vittnenas 
uppgifter enligt vad de själva uppgett utgår från vad de fortlöpande och efter hand har fått höra i samtal 
med CG under den aktuella tiden. Vad gäller åtalspunkterna 1.2 och 1.6 stöds CGs uppgifter också av 
vad dottern KD berättat om under förhöret med henne gällande åtalspunkten 4. Vid en samlad 
bedömning finner Högsta domstolen styrkt att LG utövat det våld och det hot som påstås i åtalspunkterna 
1 och 3. Enligt åtalspunkten 3.1 har LG ofredat sönerna genom att vid ett stort antal tillfällen ha låtit dem 
bevittna det upprepade våld och de många hot som han utsatt CG för. För straffrättsligt ansvar krävs att 
LG har ofredat sönerna i den mening som avses i 4 kap. 7 § brottsbalken. Enligt detta lagrum krävs för 
att ett ofredande skall anses ha förelegat att någon handgripligen antastar eller medelst skottlossning, 
stenkastning, oljud eller annat hänsynslöst beteende eljest ofredar annan. Påföljden för detta brott är 
böter eller fängelse i högst ett år.  
Att det för barn generellt sett innebär en allvarlig påfrestning att behöva bevittna övergrepp från den ena 
förälderns sida mot den andra kan inte betvivlas. Intresset av att skydda barn från sådana upplevelser har 
legat till grund för utformningen av den nya punkt 8 i 29 kap. 2 § brottsbalken som trädde i kraft den 1 
juli 2003. Man införde då en särskild straffskärpningsgrund för fall då ett brott varit ägnat att skada 
tryggheten och tilliten hos ett barn i dess förhållande till en närstående person (prop. 2002/03:53). LGs 
övergrepp mot CG ägde enligt vad utredningen ger vid handen i betydande utsträckning rum i närvaro av 
sönerna eller något eller några av dem. På grundval av vad sönerna har berättat vid förhören i hovrätten 
står det klart att det har varit förenat med ett starkt obehag för dem att behöva bevittna dessa övergrepp. 
LG synes visserligen ha varit helt likgiltig för att han med sitt hänsynslösa beteende utsatte sönerna för 
dessa upplevelser. Det skulle emellertid otvivelaktigt innebära en pressad tolkning av 
straffbestämmelsen, om LG skulle anses ha gjort sig skyldig till ett ofredande. Något stöd för en sådan 
tolkning finns inte vare sig i lagmotiven eller i hittillsvarande praxis. Man kommer inte ifrån att en sådan 
tillämpning i fall av nu aktuellt slag skulle i viss mån få karaktär av en dubbelbestraffning med hänsyn 
till den förut återgivna straffskärpningsgrunden i 29 kap. 2 § 8 brottsbalken. En sådan tillämpning av 
straffbestämmelsen skulle också kunna ge upphov till besvärliga gränsdragningsproblem i andra fall då 
någon haft obehag av att ha kommit att bevittna ett våldsbrott eller annat övergrepp. 
Det anförda innebär att det saknas tillräckliga skäl för att i rättstillämpningen utvidga utrymmet för 
bestämmelsen om ofredande på sådant sätt att det somlagts LG till last under åtalspunkten 3.1 skall 
bedömas som en särskild brottslig gärning. Då LG befunnits övertygad om övriga i åtalspunkterna 1 och 
3 upptagna, upprepade kränkningar av CGs och sönernas integritet och då gärningarna måste anses ha 
varit ägnade att allvarligt skada deras självkänsla skall hovrättens domslut såvitt avser dessa båda 
åtalspunkter stå fast. Vad gäller åtalet för våldtäkt innefattar åtalspunkten 2 ett påstående om att LG 
tilltvingat sig ett samlag med CG någon gång under år 2003. Medan CGs uppgifter om övriga övergrepp 
har präglats av stor detaljrikedom även i fråga om de omständigheter som föregick och inträffade efter 
övergreppen saknas sådana uppgifter när det gäller de n påstådda våldtäkten. Hon har inte närmare 
kunnat placera händelsen i tiden. Allmänt har hon emellertid uppgett att hon under den tid 
fridskränkningen enligt åtalspunkt 1 pågick kände motvilja mot sexuell samvaro med LG men ofta ändå 
ansåg sig böra göra honom till viljes när han insisterade på att de skulle ha samlag. Ibland motsatte hon 
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sig dock sexuellt umgänge med honom, men det brydde han sig inte om, vilket fick till följd att hon 
utsattes för ett flertal påtvingade samlag från hans sida under den aktuella tiden. Det med åtalet avsedda 
hennes protester placerade en kudde över hennes ansikte under den dryga minut då han genomförde 
samlaget. 
I fråga om påstådd brottslighet av nu aktuellt slag saknas ofta liksom i förevarande fall vittnesiakttagelser 
och teknisk bevisning. I enlighet med vad som uttalades i rättsfallet NJA 1991 s. 83 hindrar detta inte att 
bevisningen ändå kan vara tillräcklig för fällande dom, förutsatt att domstolen genom den utredning som 
förebringats i målet finner det ha blivit ställt utom rimligt tvivel att den åtalade har gjort sig skyldig till 
vad som lagts honom till last. Så t.ex. fanns i det nämnda fallet stödbevisning bl.a. i form av uppgifter 
som kvinnan lämnat till sin mor och sin syster. Någon stödbevisning av det slaget finns inte i 
förevarande mål när det gäller den påstådda våldtäkten. CGs väninna MH har visserligen i sitt vittnesmål 
uppgett att CG under deras gemensamma promenader kommit att berätta om att hon inte fick vara i fred 
sexuellt för LG, men detta uttalande sådant det återgetts i vittnesmålet behöver inte syfta på att någon 
våldtäkt ägt rum utan kan likaväl vara förenligt med vad CG berättat om att LG ofta insisterat på att de 
skulle ha samlag trots den allmänna motvilja som hon hade mot sexuellt umgänge med honom. 
Det finns alltså i denna del inte någon annan utredning än CGs egna uppgifter. I enlighet med vad som 
sagts i det föregående har dessa visserligen hög trovärdighet och denna förringas inte av att gärningen 
kom att anmälas först lång tid efter det att brottet påstås ha begåtts, i samband med att CG hördes om de 
andra brotten. Avsaknaden av stödbevisning i förening med den stora vagheten i tidsangivelsen för det 
påstådda brottet – som enligt henne kan förläggas till någon gång under år 2003 – och de svårigheter som 
till följd härav förelegat för LG att föra motbevisning leder sammantaget ändå till slutsatsen att det inte 
kan anses vara ställt utom rimligt tvivel att LG gjort sig skyldig till den påstådda våldtäkten. Åtalet för 
våldtäkt skall därför lämnas utan bifall.  
I fråga om åtalspunkten 4 delar Högsta domstolen den bedömning i skuldfrågan som tingsrätten och 
hovrätten gjort. LG skall därför dömas för misshandel. 

Påföljds- och skadeståndsfrågorna  
Det våld som LG utövat mot CG, sönerna och ED har inte lett till några allvarliga skador. Av rättsintyg 
och CGs egna uppgifter framgår att hon erhållit blåmärken på kroppen och i ansiktet av sparkar och slag 
samt blivit blodig på armar och ben när hon pressades mot glassplittret (åtalspunkten 1.5). Även den 
misshandel som ED utsatts för ledde till blåmärken. Beaktas bör också att det måste antas att CGs 
beteende under alkoholpåverkan i vissa fall kan ha haft viss betydelse för den utveckling bråken mellan 
makarna fått. Ansvaret på LG vilar dock tungt. De grova kränkningsbrott som han befunnits övertygad 
om har ägt rum under lång tid och vittnar om stor hänsynslöshet. Vid bedömningen av straffvärdet är i 
synnerhet att beakta att LG genom upprepat våld och hot kränkt hustru och barn i deras hem, där de har 
särskilt berättigade krav på att få känna sig trygga. Vad gäller barnen har han ryckt undan den tillit som 
ett barn behöver få ha till sina föräldrar, och han har utsatt dem för den otrygghet som också kränkningen 
av deras mamma CG har inneburit (jfr 29 kap. 1 § andra stycket och 2 § 3 brottsbalken samt sistnämnda 
paragraf punkten 8 i lydelse från den 1 juli 2003). Den brottslighet som LG övertygats om förskyller ett 
straff om fängelse två år sex månader. Vid ovan angiven utgång i ansvarsdelen skall skadestånd till CG 
utgå endast för den kränkning och sveda och värk som det grova kvinnofrids brottet åsamkat henne. 
Högsta domstolen finner skälig kränkningsersättning vara 60.000 kr och skälig ersättning för sveda och 
värk 20.000 kr. Såvitt gäller skyldighet för LG att betala skadestånd till sönerna och ED skall hovrättens 
domslut fastställas. 

__________ 

I avgörandet har deltagit: justitieråden Munck, Regner, Pripp (referent), 

Lundius och Calissendorff 

Föredragande revisionssekreterare: Arvidsson 
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Sida 1 (5) 

HÖGSTA DOMSTOLENS 
DOM  
 Mål nr 

meddelad i Stockholm den 8 februari 2006  T 308-05 

HÖGSTA DOMSTOLEN Postadress Telefon 08-617 64 00 Expeditionstid 

Riddarhustorget 8 Box 2066 Telefax 08-617 65 21 

103 12 Stockholm 

E-post: hogsta.domstolen@dom.se 

www.hogstadomstolen.se 

08:45-12:00, 13:15-15:00 

KLAGANDE 

LS Ombud: Advokat GH 

MOTPART 

MA Ombud och biträde enligt rättshjälpslagen: Advokat YB 

SAKEN  Vårdnad 

ÖVERKLAGADE AVGÖRANDET 

Svea hovrätts dom den 17 december 2004 i mål T 3424-04 

__________ 

DOMSLUT 

Högsta domstolen förordnar, med ändring av hovrättens dom, att LS ensam skall ha vårdnaden om 
parternas barn F och K. 

HÖGSTA DOMSTOLEN T 308-05 Sid 2 

För det biträde YB lämnat MA i Högsta domstolen fastställs ersättning enligt rättshjälpslagen till 
fyrtiotusenfemhundrafemtiofem (40.555) kr, varav 35.372 kr 50 öre för arbete, 4.725 kr för tidsspillan 
och 457 kr 50 öre för utlägg. I ersättningen ingår mervärdesskatt med 8.111 kr. 

YRKANDEN I HÖGSTA DOMSTOLEN 
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LS har yrkat att vårdnaden om barnen F och K skall tillerkännas honom ensam. MA har bestritt 
ändring. 

DOMSKÄL 

Föräldrabalkens bestämmelser angående vårdnad om barn innebär att vårdnaden skall anförtros åt en av 
föräldrarna ensam, förutom när båda föräldrarna motsätter sig gemensam vårdnad, endast när det 
framkommer särskilda omständigheter som talar mot gemensam vårdnad. En sådan särskild 
omständighet är att en förälder är olämplig som vårdnadshavare, t.ex. därför att föräldern har gjort sig 
skyldig till våld mot barnet eller den andra föräldern. En annan särskild omständighet som kan tala mot 
gemensam vårdnad är att konflikten mellan föräldrarna är så svår och djup att det är omöjligt för dem att 
samarbeta i frågor som rör barnet. (Se NJA 2000 s. 345.) Att endast en av föräldrarna motsätter sig 
gemensam vårdnad hindrar således inte att domstolen förordnar om det. Möjligheten att döma till 
gemensam vårdnad mot en förälders vilja måste emellertid användas med stor försiktighet och lyhördhet. 
Om den som motsätter sig gemensam vårdnad anför vägande skäl för sin ståndpunkt, är det ofta 
lämpligast att inte gå emot den personens vilja. Motståndet kan bero på en vällovlig önskan att skydda 
barnet. Finns det risk för att barnet far illa vid gemensam vårdnad, skall domstolen givetvis beakta det. 
En förälder som har misshandlats eller utsatts för andra övergrepp av den andra föräldern och som lever i 
ett tillstånd av  oro eller till och med skräck för den andra föräldern kan vid gemensam vårdnad vara 
dåligt rustad att tillgodose barnets behov av trygghet och omsorg. (Se prop. 1997/98:7 s. 48 ff. och s. 
107.) I maj 2002 överföll MA LS med en kniv i deras gemensamma bostad. Den 16 juli 2002 dömdes 
hon för försök till dråp och överlämnades till rättspsykiatrisk vård med särskild utskrivnings prövning. 
Hon har vid huvudförhandlingen uppgett att hon är inskriven vid Huddinge rättspsykiatriska klinik men 
bor i en egen lägenhet i Gustavsberg. LS har förklarat att han alltjämt är rädd för MA och att han inte kan 
tänka sig att ha någon som helst direkt kontakt med henne. Det finns inte anledning att ifrågasätta att 
denna inställning har sin grund i händelsen i maj 2002. Inställningen måste respekteras; det kan inte 
krävas av LS att han skall ha direkt kontakt med en person som har utsatt honom för ett så allvarligt 
övergrepp som det här är fråga om. LS och MA kan alltså inte samråda direkt med varandra rörande 
barnens angelägenheter. Gemensam vårdnad under dessa förhållanden framstår – som framgår av 
vårdnadsutredningarna – inte som väl förenlig med barnens bästa. Den gemensamma vårdnaden skall 
därför upplösas. Det saknas skäl att överväga att MA skall anförtros vårdnaden ensam, vilket inte heller 
har föreslagits från något håll. Frågan blir då om det finns skäl mot att LS förordnas som ensam 
vårdnadshavare. MA har gjort gällande att det inte är förenligt med barnens bästa att LS ensam anförtros 
vårdnaden om dem, eftersom det i så fall finns en risk för att hon inte får möjlighet att bistå barnen i 
frågor som är viktiga för dem.              

Hon har även påstått att LSs psykiska hälsa är försämrad och att han brister i sin omsorg om barnen. LS 
och MA har ett gemensamt ansvar för att barnen – trots bristen på kontakt mellan föräldrarna – får 
möjlighet att umgås med den av föräldrarna som inte har vårdnaden. Av deras uttalanden i Högsta 
domstolen har framgått att de båda är medvetna om detta ansvar. Utredningen visar också att LS under 
den tid som gått levt upp till detta ansvar. Inför Högsta domstolen har LS förklarat att han avser att anlita 
någon lämplig person som kan förmedla budskap mellan honom och MA. Han har vidare utfäst sig att se 
till att barnen får träffa MA och att hon får tillgång till upplysningar om barnen hos skola och olika 
myndigheter. Enligt vårdnadsutredningarna månar LS, liksom MA, ovanligt mycket om barnen och 
ingenting har framkommit som visar att han skulle vara olämplig som ensam vårdnadshavare. 

HÖGSTA DOMSTOLEN T 308-05 Sid 5 

På grund av det anförda bör vårdnaden anförtros åt LS. 

__________ 
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I avgörandet har deltagit: justitieråden Svensson, Blomstrand (referent), 

Pripp, Lundius och Skarhed 

Föredragande revisionssekreterare: Kramer 

 

 

 

 

 


